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mokslo, studijų ir verslo centrų (slėnių) „Saulė-
tekis” sudedamoji dalis.

Atviros prieigos kompleksas „Naglis“ įrengtas 
pastačius apytiklsiai 730 kv. m. ploto VU LTC 
priestatą (žr. 1 nuotrauką.). Jame veikia keturios 
mokslinės laboratorijos, kurios nuo pat pradžių 
buvo projektuojamos, atsižvelgiant į būtinybę 
valdyti temperatūrą bei palaikyti švarą. Jame 
įrengtos darbo vietos centro darbuotojams, at-
vykstantiems tyrėjams ir studentams, erdvi ir 
moderni cheminių medžiagų ruošimo patalpa. 
Komplekso veikla apims fundamentinius ir tai-
komuosius mokslinius tyrimus, suteiks galimybę 
Lietuvos įmonėms išbandyti pažangias lazerines 
technologijas savo produktų kūrimui, pasitarnaus 
rengiant studentus. 

Kiekvienoje iš keturių naujų laboratorijų, be 
lazerių, jau sumontuota matavimų aparatūra ir 
vykdomi įvairūs moksliniai tyrimai.

Didelio intensyvumo lazerių fizikos labo-
ratorijos artimiausių metų tikslas – įsitraukti į 
tik XXI amžiuje užgimusio atosekundžių mokslo 
tyrimus, tęsiant išskirtinius itin trumpų impulsų 
generacijos ir jų taikymo netiesinėje optikoje ka-
tedros mokslininkų darbus. Dar 1992 m. katedros 
mokslininkai, vadovaujami prof. A. Piskarsko, 
pasiūlė naują šviesos impulsų stiprinimo meto-
diką – moduliuoto dažnio impulsų parametrinį 
stiprinimą. Pastaruoju metu ši metodika tapo 
plačiai pripažinta kaip viena patraukliausių alter-

natyvų, kuriant naujos kartos femtosekundines 
itin didelių galių lazerines sistemas. 

Pagal šį metodą jau dešimtmetį kuriamos 
arba atnaujinamos itin trumpų ir ypač galingų 
šviesos impulsų lazerinės sistemos daugelyje 
pasaulio mokslo centrų. Toks metodas įdiegtas ir 
„Naglio“ komplekse vystomoje didelio intensyvu-
mo lazerinėje sistemoje. Su šia didelės smailinės 
galios daugiapakopio parametrinio stiprinimo 
sistema (žr. 2 pav.) ir aparatūriniu-diagnostiniu 
kompleksu bus atliekami koherentinės spindu-
liuotės generacijos giliojo ultravioleto ir Rentgeno 
diapazono tyrimai aukštųjų harmonikų genera-
cijos metodais, pavienių atosekundinės trukmės 
impulsų generacija ir jų naudojimas ultrasparčių 
procesų tyrimams bei didelio intensyvumo kelių 
optinių ciklų trukmės impulsų sąveikos su me-
džiaga tyrimai.

Lazerinių elementų kokybės ir optinio 
atsparumo tyrimų laboratorijos pagrindinis  
mokslinių tyrimų objektas – itin galingoms la-
zerinėms sistemoms skirtų optinių elementų 

kokybė ir juose vykstantys fizikiniai 
reiškiniai, ribojantys atsparumą la-
zerio spinduliuotei. Lazerinė pažaida 
kuriama, kai sąveikauja galinga la-
zerio spinduliuotė ir optinį elemen-
tą sudarančios medžiagos. Tai itin 
sudėtingas daugiapakopis procesas. 
Pažaidą apibūdinantis kiekybinis 
dydis – optinio atsparumo slenks-
tis, kuris priklauso nuo daugybės 
lazerio parametrų: bangos ilgio, im-
pulso trukmės, pluošto diametro, 
medžiagos draustinės juostos tar-
po, terminių-mechaninių savybių 
ir elemento projektavimo ypatumų. 
Laboratorijoje atliekami optinių pa-
viršių šviesos sklaidos ir sugerties 

nuostolių tyrimai, lazerinių elementų optinių 
savybių tyrimai esant įvairiai darbo aplinkai, 
pavyzdžiui, vakuume ir esant žemai temperatūrai. 
Čia taip pat atliekamas įvairios trukmės šviesos 
impulsais sukuriamos pažaidos slenksčio apibū-
dinimas optinėse medžiagose ir plonasluoksnėse 
interferencinėse dangose bei kuriami nauji tokių 
tyrimų metodai ir prietaisai.

Pagal atitinkamus ISO standartus jau su-
kurti testavimo stočių prototipai, skirti lazerinių 
komponentų parametrams nustatyti. Šios kryp-
ties tyrimai tęsiami aktyviai bendradarbiaujant 
su pagrindinėmis Lietuvos lazerių pramonės 
įmonėmis, kurioms svarbu pateikti rinkai kuo 
kokybiškesnius prietaisus ar optinius elementus.

Terahercų dažnio spektroskopijos ir ne-
tiesinių reiškinių tyrimų laboratorijos tyrimų 
objektas yra intensyvių femtosekundinių lazerio 
impulsų sąveika su medžiaga, šių medžiagų cha-
rakterizavimas bei naujų optinio ir terahercų 
dažnių ruožo šaltinių kūrimas ultrasparčiosios 
spektroskopijos ir netiesinės optikos metodais. 
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2014-ųjų metų pabaigoje atidarytas Vilniaus 
universiteto Lazerinių tyrimų centro (VU 
LTC) kompleksas „Naglis“. Nors jo labo-

ratorijose sumontuoti ir jau veikia galingiausi 
Lietuvoje lazeriai, centrą geriausiai apibūdintų 
visą Lietuvos lazerinių technologijų sektorių 
tiksliau nusakančia savybė – įvairiapusišku-
mas. Kompleksas „Naglis“ buvo kuriamas ir bus 
naudojamas naujų perspektyvių mokslo sričių 
plėtojimui, lazerinių technologijų kūrimui ir 
tarptautinės prieigos teikimui ne tik mokslo, bet 
ir verslo organizacijoms. Šis kompleksas buvo 
įkurtas naudojant ES struktūrinių fondų Ekono-
mikos augimo veiksmų programos „Bendrosios 
mokslo ir studijų infrastruktūros stiprinimas“ 
(VP2-1.1-ŠMM-04-V) finansuojamo projek-
to “Tarptautinės prieigos lazerinio komplekso 
,,Naglis” sukūrimas” lėšomis. Šiuo projektu buvo 
siekiama užtikrinti lazerių ir šviesos technologijų 
mokslinių tyrimų, studijų ir technologinę plėtrą. 
Mokslinis kompleksas yra vieno iš integruotų 

Centro atidarymas. L. e. p. VU rektorius prof. 
J. Banys, ŠMM viceministrė dr. S. Kauzonienė 
ir VU Kvantinės elektronikos katedros vedėjas 
prof. V. Sirutkaitis perkerpa simbolinę juostelę

VU LTC sukurta didelės smailinės galios daugiapakopio parametrinio stiprinimo sistema

VU LTC kompleksas „Naglis“ 
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Ketvirtadienį oficialiai atidaryta 
Vilniaus universiteto Fizikos 
fakultete įrengta Telekomuni-

kacijų mokslo centro M2M (Machi-
ne-to-machine) laboratorija. Naujoji 
laboratorija studentams atveria daugiau 
galimybių mokytis naujausių informa-
cinių technologijų ir kurti inovatyvius 
technologijų plėtros projektus, kurie atei-
tyje gali peraugti į rimtus verslo planus.

„Būtent pradiniame taške – ren-
giant specialistus – ir turėtų dalyvauti 
verslo įmonės galvodamos apie Lie-
tuvos ateitį. Technologijos, ir būtent 
aukštosios technologijos, sukuria di-
delę pridėtinę vertę, o jaunimas, kuris 
studijuoja šioje srityje, su žiniomis 
ir jaunatvišku veržlumu ateina į tas 
pačias įmones arba kuria savo įmones 
ir reikšmingai prisideda prie technolo-
gijų plėtros Lietuvoje“, – įsitikinęs l. e. 
p. Vilniaus universiteto rektorius prof. 
habil. dr. Jūras Banys.

Moderni laboratorija yra aprū-
pinta šiuolaikiška telekomunikacijų 
įranga. Pirmąją laboratorijos įrangą 
jau anksčiau universitetui dovanojo 
UAB „Wilibox“ ir telekomunikacijų 
bendrovė „Tele2“. Šiais metais „Tele2“ 
vėl skyrė paramą VU mokslui ir labo-
ratoriją papildė naujais išmaniaisiais 
įrenginiais. Be to, operatorius įsteigė 
dvi vardines stipendijas – po 500 eurų 
teks dviem studentams, kurių projektai 
bus pripažinti geriausiais M2M tech-
nologijų srityje.

„Tikimės, kad laboratorijos atida-
rymas paskatins studentus susieti savo 
darbą su M2M technologijomis. Kartu 
su duomenų perdavimu tai yra viena 
sparčiausiai augančių mūsų veiklos 
sričių, tad čia – daug perspektyvų. 
M2M technologijos padeda žmonėms 
gyventi patogiau ir taupyti laiką, o 
verslui – dirbti efektyviau ir kokybiš-
kiau“, – sakė Petras Masiulis, „Tele2“ 

VILNIAUS UNIVERSITETE ATIDARYTA M2M LABORATORIJA

M2M laboratorijos atidarymas. Iš kairės: laikinasis VU rektorius prof. habil. dr. Jūras Banys, „Tele2“ generalinis direktorius 
Petras Masiulis, VU Fizikos fakulteto dekanas prof. habil. dr. Vytautas Balevičius ir UAB „WILIBOX“ direktorius Jonas 
Sabaliauskas. Nuotraukų autorius – Edgaras Kurauskas.  

generalinis direktorius. „Wilibox“ do-
vanoti jų gamybos originalūs „Caram-
bola“ moduliai bei „Tele2“ išmanieji 
telefonai ir planšetiniai kompiuteriai 
jau pravertė pirmiems šioje laborato-
rijoje gimusiems inovatyviems pro-
jektams, kurie buvo pradėti kurti nė 
nesulaukus oficialaus laboratorijos 
atidarymo.

Studentai M2M laboratorijoje jau 
sukūrė išmanaus namo prototipą ir 
sėkmingai pristatė savo pirmąjį pro-
duktą parodoje „Studijos 2014“. Ten 
pat buvo sukonstruoti ir videokame-
romis apginkluoti žaisliniai automo-
biliai, valdomi mobiliuoju telefonu 
ir perduodantys vaizdą į planšetinį 
kompiuterį.

„Protingi“ automobiliai ir namai 
– tai tik pirmieji M2M technologijos 
taikymo pavyzdžiai, gimę šioje labo-
ratorijoje. Kur kas daugiau perspekty-
vų žada dirbtinis intelektas. Jis reali-

zuojamas algoritmais, vadinamaisiais 
dirbtinių neuronų tinklais, pamėg-
džiojančiais žmogaus smegenų dar-
bą. Intelektuali sistema pati išmoksta 
naujas taisykles, geba protauti, kaupti 
ir išgauti žinias, mokytis ir prisitaikyti 
prie pakitusių sąlygų.

„2014 m. kinų fizikai pirmą kartą 
realizavo dirbtinį intelektą kvantinia-
me kompiuteryje. Mes savo ruožtu 
atidarome M2M laboratoriją ir norime 
pareikšti, kad nenorime būti išoriniais 
stebėtojais, o ketiname būti bendro 
proceso dalimi. Todėl ateityje nuo pa-
prastesnių projektų, kuriuose intelekto 
savybės yra suteikiamos kasdienos 
daiktams (mobiliesiems telefonams, 
automobiliams), prieisime ir prie su-
dėtingesnių dirbtinio intelekto uždavi-
nių“, – planais dalijosi VU Telekomu-
nikacijų mokslo centro vedėjas doc. dr. 
Kęstutis Svirskas.

M2M technologija leidžia įrengi-
niams „kalbėtis“ per nuotolį. Duome-
nų perdavimo technologijos tiesiogine 

prasme nuolat ar tam tikrais laiko in-
tervalais perduoda įvairios apimties 
duomenų srautus. Nors ši technologija 
yra dar jauna, bet sparčiai populiarėja 
ir yra labai perspektyvi. Ryšių regulia-
vimo tarnybos 2014 m. III ketvirčio 
duomenimis, M2M duomenų perdavi-
mui naudojamos SIM kortelės Lietuvo-
je jau sudaro 3,3 proc. visų kortelių. Jų 
yra 150 tūkst., beveik 16 proc. daugiau 
nei prieš metus.

M2M sprendimai dabar naudo-
jami automobiliuose, elektros skaiti-
kliuose, liftuose, apsaugos sistemose ir 
dar keliose dešimtyse kitokių tipų įren-
ginių. Automatizuotas apsikeitimas 
duomenimis taupo laiką ir pinigus, 
leidžia surinkti daugiau informacijos. 
M2M technologijų naudą toliau di-
dins technologijų tobulėjimas ir naujų 
sprendimų kūrimas. 

Parengta pagal VU Informacijos ir ry-
šių su visuomene skyriaus pranešimą. 

„Tele2 vadovas Petras Masiulis ir laikinasis VU rektorius pasirašė paramos sutartį

Didelė femtosekundinių lazerio im-
pulsų smailinė galia bei aukštas op-
tinio pažeidimo slenkstis skaidriose 
izotropinėse terpėse ir dujose leis siekti 
šių tikslų naudojant aukštesnių eilių 
netiesinius reiškinius, kaip antai: tre-
čios harmonikos generavimas, ketur-
bangis ir šešiabangis dažnių maišymas 
bei skirtuminio dažnio generavimas. 
Tokie impulsai efektyviai jonizuoja 
pačias įvairiausias medžiagas, įskaitant 
ir aplinkos orą, kurio plazmoje, sukur-
toje naudojant bichromatinį (pirmoji 
kartu su antrąja lazerio harmonika) 
femtosekundinį kaupinimą bus gali-
ma efektyviai generuoti plačiajuosčius 
terahercų dažnio impulsus. Vykdant 
tolesnius tyrimus šie impulsai bus 
naudojami femtosekundinės (<100 
fs) laikinės skyros spektroskopiniams 
matavimams (terahercinio diapazono 
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spektrometro kūrimui), analizuojant 
įvairių medžiagų, aktualių moksliniu 
ir komerciniu ar saugumo požiūriu, 
spektrines savybes.

Lazerinės nanofotonikos labo-
ratorijos pagrindinė tyrimų kryptis 
– trimačių (3D) mikro- ir nanoda-
rinių formavimas skaidriose terpėse 
tiesioginio lazerinio rašymo būdu 
ir tokių funkcinių darinių taikymas 
mikrometrinių matmenų optikoje, fo-
tonikoje, audinių inžinerijoje. Darinių 
formavimui naudojant femtosekundi-
nius šviesos impulsus pasiekiama iki 
~100 nm erdvinė formavimo skyra 
šviesai jautriose medžiagose dėl ne-
tiesinės sugerties itin mažame tūryje 
inicijuojant polimerizacijos reakcijas. 
Parenkant formavimo technologinius 
parametrus užtikrinamas platus ap-
dirbamų medžiagų spektras nuo hi-
bridinių organinių-neorganinių me-
džiagų iki biopolimerų. Tiesioginio 

lazerinio rašymo būdu formuojami 
sudėtingi fotoniniai dariniai kietakū-
nėse skaidriose terpėse negrįžtamai 
lokaliai modifikuojant jų lūžio rodiklį. 
Tokie fotoniniai kristalai taikomi švie-
sos chromatinių ir erdvinių charakte-
ristikų valdymui. 

Šioje laboratorijoje sukurta uni-
versali eksperimentinė įranga, įga-
linanti formuoti santykinai didelių 
skersinių matmenų (1-10 cm) polime-
rinius darinius su aukštesne nei 100 
nm skersine skyra. Tokia technologija 
išsiskiria plačiu apdirbamų medžiagų 
spektru. Naudojant ultratrumpuosius 
impulsus galima formuoti 3D darinius 
iš akrilatinių, epoksidinių, hibridinių 
organinių, neorganinių junginių ir 
biopolimerų. 

Neseniai pradėta vystyti darinių 
replikavimo minkštosios litografijos 
būdu (angl. - soft litography) techno-
logija, leidžianti atgaminti keletą šimtų 

suformuotos kvazitrimatės (2,5 D) 
struktūros kopijų, štampuojant jas pa-
gal darinio prototipą nulietu štampu. 
Šios VU LTC kartu su Biochemijos 
instituto (dr. V Bukelskienė ir dr. D. 
Baltriukienė) ir Širdies chirurgijos cen-
tro (prof. V. Sirvydis, dr. A. Širmenis) 
tyrėjais vystomos technologijos pra-
dėtos taikyti gaminant specialius kar-
kasus kamieninių ląstelių auginimui 
iš biologiškai suderinamų polimerų, 
siekiant sukurti dirbtinius bioaudinius 
širdies ir kraujagyslių chirurgijai. Kartu 
su VU Medicinos fakulteto Odontolo-
gijos institutu (dr. V. Rutkūnas) iš bio-
rezorbuojamų polimerų spausdinant 
terminės ekstruzijos būdu kuriami 
trimačiai karkasai kaulo defekto gy-
dymui. Bendradarbiaujant su dr. M. 
Valiumi iš Proteomikos centro buvo 
sėkmingai suformuoti gradientiškai 
kintančio periodo karkasai iš biologiš-
kai sutaikomų polimerų. 

Pastaruoju metu intensyviai vys-
tomi tyrimai parodė, kad polimerinių 
darinių formavimo technologijos turi 
puikią perspektyvą daugiafunkcinių 
ir integruotų mikrooptikos kompo-
nentų gamyboje. Tiesioginis lazerinis 
rašymas polimeruose gali būti panau-
dojamas ir trimačių fotoninių kristalų 
kūrimui, tyrimui bei gamybai. Kartu 
su prof. K. Staliūno (Katalonijos po-
litechnikos universitetas, Barselona) 
grupe pademonstruotos nanodarinių 
šviesos erdvinio filtravimo savybės. 
Be konkrečių mikrodarinių kūrimo, 
bendradarbiaujant su prof. S. Juodka-
ziu (Svinburno technologijos univer-
sitetas, Melburnas) ir dr. M. Farsari 
(FORTH institutas, Heraklionas) ti-
riami  iki šiol dar gerai neišaiškinti 
tam tikri fizikiniai šviesos ir polimerų 
sąveikos mechanizmai.

 Atkelta iš 1 p.
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Ankstyvą rytą skubate į darbą. Ach, tas nelemtas 
nerangumas. Juk galėjote išvažiuoti pusvalan-
džiu anksčiau ir tikriausiai į tokią grūstį nebū-

tumėte pakliuvę. O dabar, ką padarysi. Ramiai slenkate 
nesibaigiančioje automobilių voroje. Nelendate perdaug 
arti priekyje važiuojančių, nes negali žinoti, kada jiems 
teks staigiai stabdyti. Nesiblaškote iš vienos eismo 
juostos į kitą, nes greičio skirtumai tokie menki, kad 
dėl jų neverta rizikuoti. Vis tiek prie eilinio šviesoforo 
sustosite kartu. 

Bet štai vienas iš greta važiuojančių pabando aplenk-
ti, paskui kitas. Iš to, aišku, jokios naudos, bet avarinės 
situacijos – garantuotos. Spiegia stabdžiai, aidi garso 
signalai, prasiveria ne vieno automobilio langas ir pasi-
girsta anaiptol ne komplimentai. Mėgėjas kitus aplenkti 
iš pradžių bando nekreipti dėmesio, nes priekyje lyg ir 
vėl pamatė tarpelį, į kurį norėtų įsisprausti, bet greta 
važiuojantieji dabar jau tvirčiau susiglaudžia ir planuoto 
tarpelio nebelieka. Užgautos ambicijos, įsitempusios 
rankos spaudžia vairus lyg šautuvus ar durklus. Kelioli-
kai žmonių ilgam sugadinta nuotaika. Ir kam to reikėjo? 
Ar tikrai vertėjo bandyti pasirodyti gudresniu už kitus?

... Radijas praneša, kad vienas procentas žmonių ne-
trukus valdys daugiau turto, negu visi likusieji. Netrukus 
kitas pranešėjas abejingu monotonišku balsu patikslina, 
kad tarp turtingiausių yra tik 80-ies šeimų atstovai. 
Sužinome, kad mirus vienos valstybės karaliui, naujasis 
jos valdovas uždraudė karališkosios šeimos nariams 
naudotis... valstybės iždu. O tų šeimos narių, pasirodo, 
esama per tris tūkstančius. Nejučia topteli klausimėliai: 
Ir kur juos visus susodina per šeimos šventę? Kur rasti 
tokio dydžio salę? Ar tikrai jie vienas kitą pažįsta ir žino 
savo giminystės ryšius? Ar visi jie – vienodai turtingi? 
Gal ir prie iždo nevienodai prieiti galėjo... 

Bet kaip ten begalvotum, vis dėlto neįsivaizduoja-
mą finansinę įtaką sukaupusių asmenų yra tik saujelė, 
lyginant su daugiau kaip septyniais milijardais likusių 
už turtingųjų rato. Kartą auditorijoje spontaniškai kilo 
diskusija: jei asmuo jau sukaupė milijardą dolerių, ar 
jam dar reikia siekti kito milijardo? Studentai greitai 
pasidalijo į dvi viena kitai prieštaraujančias stovyklas. 
Vieni, kurių buvo gerokai mažiau, ramiai aiškino, kad 
ir to vieno milijardo net dabartinių svyravimų epochoje 
joks asmuo suvartoti negali, todėl antrojo milijardo sie-
kis yra tiesiog beprasmiškas. Kiti apie galutinį rezultatą 
jau nebegalvodami taip įsijautė, lyg patys tuo milijardu 
disponuotų ir šaukė, kad būtinai reikia siekti ne tik 
antro, bet ir trečio... dešimto ir t. t. Tada pirmosios 
stovyklos atstovai užklausė: „O kada sustotumėte?“ Kas 
sustabdytų? Tik mirtis? Juk nepriklausomai nuo to, kiek 
turto bevaldytum, antro gyvenimo niekur nenusipirksi. 
Tai vardan ko tos beprotiškos lenktynės?

Kada žmogui bus gana? Kada jam nesinorės tapti 
visos žemės valdovu? Juk jau buvo ne vienas, panašus į 
tą nelabai sėkmingą akvarelių gamintoją, kuriam tikriau-
siai taip pat ne itin protingas mokytojas kategoriškai 
pasiūlė palikti dailės mokyklą, net nenumanydamas, 
kokias pasekmes sukels jo reikalavimas. Ir košmariška-
me sapne nesisapnavo, kad jo nemėgiamas mokinys tada 
įsiutęs užsimanys tapti pasaulio viešpačiu. Panašus buvo 
ir kitas žemaūgis veikėjas, jaunystėje už vagystę išgrūstas 
iš seminarijos ir supratęs, kad į šeimoje iš kartos į kartą 
perduodamą šventikų luomą nebepateks. Pastarasis 
netrukus iš eilinio bandito tapo pasaulinės raudonosios 
revoliucijos planuotoju. 

Kuo baigė tiek abi minėtieji liūdnosios košmariškos 
istorijos personažai, gerai žinoma. Kaip žinoma ir tai, 
kad tiek jiedu, tiek ir jų pasekėjai niekada nebuvo lai-
mingi. Jiems buvo vis negana ir negana... Dabar vėl ne 
už jūrų marių, o šių dienų mastais matuojant, turime 
visai netoliese atsiradusį veikėją, svajojantį, kad ateis  
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toks laikas, kai kerziniai jo kariaunos batai kaukšės ne tik 
Kijeve, bet ir Manhetene, Otavoje ar Rio de Žaneire. Ir jo 
pabaiga bus tokia pat šlykšti, bet kol kas dėl pamišėliškų 
„didžiosios imperijos“ atkūrimo kliedesių tiek vienoje, 
tiek ir kitoje pusėje žūsta tūkstančiai žmonių. 

Tie, kurie galėtų ir privalėtų jį kuo greičiau sustabdy-
ti, yra perdaug užsiėmę savo vietinių kromelių reikalais 
ir net nesivargina suvokti, į kokį naują košmarą gali 
būti įstumtas visas pasaulis. Jiems vis dar atrodo, kad 
čia nieko baisaus, kad dabartinės žudynės jų nepalies. 
Jie perdaug užimti tarnavimu tam vienam procentui 
turtingiausiųjų, pasirengę daug ką paaukoti, kad tik anie 
būtų patenkinti jų tarnyste.

Kas stumia įvairaus plauko veikėjus, pradedant nuo 
vairuojančio chuligano ir baigiant didelių valstybių ar 
jų sąjungų vadovais  į „vieno žingsnio strategiją“? Iš kur 
jie atsiranda, kaip susiformuoja jų siekiai, kaip atsiranda 
galvelėse šūkis: „Tikslas pateisina priemones“? Kas su-
trinka jų savęs reguliavimo sistemose, kad beprasmiškos 
iliuzijos ir vizijos tmpa vieninteliu stimulu? 

Tiek įsitraukusieji į avantiūras, tiek ir galintieji juos 
iš pat pradžių sustabdyti, tačiau to nedarantieji savo 
vidiniu pasauliu yra labai panašūs. Tiek besišvaistantieji 
pavojingiausiais ginklais, tiek įtikėję labai didelių pinigų 
galia yra panašūs savo pretenzijomis valdyti ir savų, ir 
kitų valstybių žmonės. Juos daro panašiais visiškai sutri-
kusi vertybių sistema, nebesuvokimas to, koks apkritai 
yra žmogaus vaidmuo. Atsidūrę valdžios viršūnėse jie 
pasijunta viršžmogiais. Norint kitus valdyti reikia, kad 
pavaldiniai kuo greičiau būtų įskaudinti, paniekinti, 
sugniuždyti. Lengviausia valdyti nelaimingus. Atimk 
iš jų savigarbą, priversk netikėti teisingumu ir turėsi 
idealius pavaldinius. Tada prasidės grandininė reakcija: 
pavaldiniai greitai susisluoksniuos į savotiškus luomus 
ir kastas. Bent kiek pakilusieji tyčiosis iš bent truputį 
žemiau esančių, tiek – iš dar labiau prislėgtų, o pastarieji 
– iš visai sugniuždytų.

Atimk iš žmogaus per amžius patikrintas vertybes, 
paskelbk, kad dorybė, tarpusavio pagalba ir pasitikė-
jimas yra atgyvenos. Paskelbk, kad tėviškės, gimtinės, 
gimtosios kalbos sąvokos neva jau yra praradusios pras-
mę ir turėsi beviltišką, bet visada kitam gerklę perkąsti 
pasirengusį kosmopolitą, visur bliaunantį, kad jis yra 
„pasaulio pilietis“ ir todėl jam visai nerūpi jo tėvynė ir 
valstybė. O jei dar jį įtikinsi, kad šiandien nereikia ne tik 
taisyklingos gimtosios kalbos, bet ir šeimos, kad nėra ir 
būti negali nei draugų, nei artimųjų, tai netrukus toks 
personažas jau savarankiškai įnirtingai ims skleisti, 
kad šeima šiandien yra nieko nebereiškianti, atgyve-
nusi bendravimo forma. Tik kažkodėl pačios šeimos 
sąvokos niekaip nenorės atsisakyti, vis bandydamas ją 
sau pasilaikyti, bandydamas įrodinėti, esą šiuo vardu 
galima vadinti bet kokį kitą darinį: sumetusius (kaip 
taisyklė, trumpam) į krūvą du krepšius arba lagaminus, 
„drauges“, „draugus“ ir t. t. Tokie ieškos pavyzdžių net iš 
istorijos ir jais remdamiesi kurs savo pseudo simbolius, 
lakstys mosuodami purvinais skudurais, vadindami juos 
vėliavomis, vis rėkaudami, esą juos skriaudžia, diskri-
minuoja, kaž[ko neleidžia ar neduoda.   

Kuo skiriasi diktatoriai, savo košmariškose vizijose 
kuriantieji pasaulio užvaldymo planus, nuo prisiekusiais 
demokratais save tituluojančių menkystų, užimančių 
įtakingus postus, bet nesiryžtančių stoti laisvės, dorovės 
ir teisingumo principais tvirtai tikinčiųjų pusėn? Beveik 
niekuo. Ir kartais jau net sunku pasakyti, kurie iš jų yra 
pavojingesni žmonijai: ar pavydo ir įniršio apakinti 
diktatoriai, pasiryžę sulaužyti bet kokias sutartis ir 
pasikėsinti į jau daug dešimtmečių taikos salygomis 
gyvenančios Europos tautų ramybę, ar jiems nuolat 
nuolaidžiaujantieji, vis žongliruojantieji tarp vadina-
mųjų „kompromisų“ ir vadinamųjų „sankcijų“ pseudo 
demokratai. Būtent šie primieji spruktų viską metę, 
pajutę artėjantį pavojų, tikėdamiesi, kad tie, kurie valdo 
milijardus, jais visada pasirūpins. Jiems visai nerūpėtų 
(o ir dabar nerūpi), kad kilus plataus masto kariniam 
konfliktui dar daugiau milijonų žmonių būtų sunaikinti, 
kad būtų suniokotas žmonijos kultūros paveldasir iš-
kiltų grėsmė visam žmonijos egzistavimui. O kol jie tik 
trypčioja, nesugebėdami nieko nuspręsti, pasaulyje kyla 
naujos grėsmės. Kova dėl pamatinių žmonijos vertybių 
įgauna visiškai iškreiptas formas. Paskutinijeji įvykiai 
Prancūzijoje tai labai ryškiai atskleidė.     
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Prof. dr. Vladimiras GRAŽULIS

2014 m. lapkričio 20 d. Lietuvos 
savivaldybių asociacija kartu su 
Mykolo Romerio universiteto 

Politikos ir vadybos fakultetu surengė 
mokslinę-praktinę konferenciją tema 
„Sanglaudos politika: savivaldybių patir-
tis, iššūkiai ir galimybės“. Konferencijoje 
dalyvavo Europos Komisijos atstovy-
bės Lietuvoje, savivaldos institucijų ir 
akademinės bendruomenės atstovai. Į 
konferencijos dalyvius kreipėsi Lietuvos 
savivaldybių asociacijos direktorė Roma 
Žakaitienė bei MRU Politikos ir vady-
bos fakulteto dekanas doc. dr. Algirdas 
Monkevičius primindami, kad Lietuvoje 
kartu su kitomis Europos Sąjungos vals-
tybėmis vertinami besibaigiančiosios 
Sanglaudos rezultatai ir aktyviai svarsto-
mi jos programiniai dokumentai. Tarp jų 
viena svarbiausių krypčių yra savivaldos 
socialinio ir ekonominio savarankišku-
mo stiprinimas bei darni regionų  plėtra.

Konferencijoje pranešimus skaitė 
Europos Komisijos atstovybės Lietuvoje 
vadovė Natalija Kazlauskienė („Sanglau-
dos politikos įgyvendinimo patirtis ir 
įžvalgos ateičiai“), Alytaus miesto meras 
Jurgis Krasnickas („Lietuvos savivaldy-
bių patirtis įgyvendinant ES sanglaudos 
politiką ir pasirengimas naujajam laiko-
tarpiui“), MRU Vadybos instituto prof. 
dr. Kostas Svetikas („Lietuvos regioni-
nės plėtros politika – link inovatyvios 
koncepcijos“) bei Šiaulių universiteto 
mokslo ir meno prorektorė prof. dr. Di-
ana Šaparnienė („Universitetų vaidmuo 
plėtojant regionus“). 

SANgLAUDOS pOLITIkA: 
savivaldybių patirtis ir galimybės

Dr. N. Kazlauskienė atkreipė dėmesį 
į tai, kad ES sanglaudos investicinė poli-
tika turėjo esminį poveikį BVP augimui. 
Ypač ryškiai tai matyti Baltijos šalyse: 
Lietuvoje – 1,7 proc., Latvijoje – 2,1 
proc., Estijoje – 1,6 proc. Tačiau, kaip 
pažymėjo pranešėja, Lietuva galėtų pa-
siekti dar geresnių rezultatų, jei:

- pavyktų tinkamai išspręsti nuosavo 
ir skolinto kapitalo mobilizavimo dilemą 
savivaldybėms;

- keičiantis ekonominei situacijai ir 
atsirandant naujiems poreikiams, būtų 
lanksčiau peržiūrimi prioritetai ir pa-
skirstomos lėšos; 

- būtų užtikrintas dėmesys priemo-
nėms, darančioms didžiausią poveikį 
regioninės ekonomikos stabilizavimui 
ir augimui;

- rengiami projektai būtų savalaikiai 
ir kokybiški;

- gerinami programų ir projektų 
administratorių administraciniai bei 
instituciniai gebėjimai;

- užtikrinta aktyvesnė ir platesnė 
partnerystė visais programų įgyvendi-
nimo etapais;

- sutrumpintos viešųjų pirkimų pro-
cedūros ir nustatyti aiškūs jų vertinimo 
kriterijai. 

Deja, dabar valstybės investicijos, 
įgyvendinamos regioninuose, Lietuvoje 
sudaro apie 24 proc., kai Danijoje – apie 
65 proc., ES – vidutiniškai 50 proc. 

N. Kazlauskienė, pristatydama 2014-
2020 metų struktūrinės paramos pers-
pektyvas, apžvelgė Lietuvos laukiančias 
naujienas:

- strateginis programavimas labiau 
orientuotas į rezultatus ir sąsajas su pro-
grama “Europa 2020”;

- išankstinių sąlygų makroekono-
minėms ir teminėms programoms nu-
statymas;

- integralus požiūris į teritorinius 
vienetus (pavyzdžiui, integruotos te-
ritorinės investicijos, bendruomenių 
inicijuota vietos plėtra ir pan.);

- administracinės naštos mažinimas 
ir paramos fondų naudojamų taisyklių 
suvienodinimas.

Konferencijos dalyviai Mykolo Romerio universitete. Pirmoje eilėje iš kairės: Šiaulių 
universiteto prorektorė prof. Diana Šaparnienė, Alytaus miesto meras Jurgis 
Krasnickas, Europos Komisijos atstovybės Lietuvoje vadovė dr. Natalija Kazlauskienė 
ir „Mokslo Lietuvos“ vyriausiasis redaktorius, prof. dr. Jonas Jasaitis.
Vidūnas Gelumbausko (MRU) nuotraukos
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J. Krasnickas pateikė pasiūlymus, 
kaip spartinti regionų ekonominę 
plėtrą:

- didinti ES lėšas, skiriamas regio-
ninei dimensijai, ypač silpniau išsivys-
čiusiuose regionuose;

- didinti regionų plėtros tarybų 
vaidmenį, skirstant ES paramą;

- sukonkretinti tikslinių teritorijų 
išskyrimo kriterijus;

- verslui skiriamą paramą pavesti 
skirstyti regionų plėtros taryboms;

- sprendžiant regionams aktualius 
klausimus, į darbo grupes įtraukti visų 
regiono savivaldybių atstovus.

MRU Vadybos instituto prof. dr. 
Kosto Svetiko nuomone, Lietuvoje 
vykdoma reaktyvi , t. y. tik reaguo-
janti į pasekmes atsiliekančių regio-
nų plėtros politika, kurios pasekmės 
- didėjantys regioniniai išsivystymo 
netolygumai, emigracija ir skurdas. 
Tai yra taip vadinama senoji regioninės 
plėtros politika. Tuo tarpu daugelyje 
Europos šalių pereinama prie naujos 
proaktyvios regioninės plėtros poli-
tikos paradigmos įgyvendinimo. Ši 
politika nukreipta į visų regionų plėtrą, 
ypač siekiant didinti jų tarptautinį kon-
kurencingumą. Tokios politikos dėka 
siekiama sinergijos, aglomeracijos eko-
nomijos iš tarpsektorinės funkcinio 
regiono integracijos. 

Proaktyvi regioninės plėtros 
politika grindžiama atitinkamomis 
teorinėmis nuostatomis:

- plėtojant funkcinius, ypatingai 
metropolinius regionus pagrindinės 
intervencijos sritys yra investicijos į 
vidinės susiekimo infrastruktūros ir 
viešojo transporto plėtrą, verslumą, 
regioninių inovacijų sistemų kūrimą 
ir klasterių plėtrą;

- regioninių inovacijų sistemoms ir 
klasteriams vienas iš svarbiausių veiks-
nių yra geografinis artumas. Regionų 
ribose plėtojami kasdieniniai darbi-
nės švytuoklinės migracijos, verslo ir 
mokslo kontaktai. Išsivysčiusiose šaly-
se šie kontaktai realizuojami maždaug 
per vieną valandą.

Prof. K. Svetikas siūlė pereiti prie 
naujos regioninės politikos paradi-
gmos įgyvendinimo Lietuvoje, siekiant 
skatinti visų funkcinių regionų konku-
rencinius pranašumus. Būtina parengti 
naujos į “vietoves” (funkcinius regio-
nus) orientuotos Lietuvos regioninės 
plėtros politikos koncepciją. Pranešėjo 
teigimu, reikia numatyti Lietuvos pa-
grindinių sektorių politikų (verslo, 
inovacijų, aukštojo mokslo, užimtumo, 
transporto ir t. t.) regionalizaciją.

Prof. dr. Diana Šaparnienė anali-
zavo universitetų vaidmenį plėtojant 
regionus. Ji akcentavo tokius proble-
minius klausimus:

-Koks universitetų vaidmuo, ska-
tinant regionų pažangą?

- Kokie pagrindiniai mechanizmai 
ir priemonės, galinčios įtraukti univer-
sitetus į regionų plėtrą?

- Kaip identifikuoti ir įveikti barje-
rus, trukdančius universitetams akty-
viau įsitraukti į regioninius procesus?

- Kaip kuriant regionų socialinę, 
ekonominę ir kultūrinę gerovę gali pri-
sidėti efektyvi verslo, viešojo sektoriaus 
ir aukštojo mokslo partnerystė? 

Aktyvus universiteto dalyvavimas, 
skatinant regionų plėtrą, pranešėjos 
manymu, gali būti vykdomas moksli-
niais tyrimais ir rekomenduojamomis 
inovacijomis prisidedant prie verslo ir 
verslumo plėtros. Tai: 

- konsultacinės paslaugos, inova-
ciniai čekiai, mokslo parkai, mokslinių 
tyrimų slėniai;

- ugdant žmogiškąjį kapitalą (spe-
cialistų rengimas, personalo ir studen-
tų mobilumas regione, regiono žmo-
giškųjų išteklių tobulinimas, talentų 
pritraukimas ir išsaugojimas);

- dalyvaujant regiono socialinės 
ir kultūrinės dimensijų vystyme (sa-
vanorystė, bendruomenių įtraukimas, 
vertės grandinės kūrimas, kultūros 
sklaida).

Prof. D. Šaparnienė apibūdino 
universitetų įtraukimo į regioninius 
procesus barjerus:

- nepakankamai suvoktas akade-
minės institucijos tikslas,

- nepakankamai išnaudoti įsitrau-
kimo kanalai;

- riboti finansavimo šaltiniai;
- pramonės struktūra nepakanka-

mai orientuota į mokslo pasiekimus;
- menkas ryšys tarp įvairių regio-

ninėje veikloje dalyvaujančių sistemų.
Šalinant šiuos barjerus, pranešėjos 

nuomone, siūlytina:
- sparčiau pereiti nuo transakci-

nių prie transformacinių intervencijų, 
didesnį dėmesį skiriant strategiškai 
apibrėžtoms programoms, o ne vien-
kartiniams projektams;

- siekiant bendrų tikslų, įtraukti 
tiek akademines, tiek kitas regiono 
institucijas, ypatingą dėmesį skiriant 
ilgalaikei tvariai partnerystei;

- bendromis universiteto, verslo 
bendruomenės ir viešojo sektoriaus 
institucijų jėgomis remti regiono žmo-
giškųjų išteklių kompetencijų stipri-
nimą ir vystymą, skiriant šiam tikslui 
įgyvendinti papildomas investicijas. 

Konferencijos pabaigoje įvyko 
diskusija „Naujoji sanglaudos poli-
tika: iššūkiai ir galimybės“, kurioje 
kartu su pranešėjais Finansų ir Vidaus 
reikalų ministerijų atstovai bei MRU 
doktorantai. Renginį moderavo LSA 
direktorė Roma Žakaitienė ir MRU 
profesorius Vladimiras Gražulis. 

Autorius yra MRU Vadybos instituto 
profesorius. 

Pranešėja akcentavo, kad siekiant 
spręsti socialines, ekonomines, aplin-
kosaugos ir kitas problemas, ypatingą 
dėmesį numatoma skirti kompleksinių 
urbanistinės plėtros programų įgy-
vendinimui šalies regionuose, verslo 
subjektų viešųjų investicijų bendram 
finansavimui pritraukimui, ypač ma-
žiau patraukliose veiklose bei atokes-
niuose regionuose. Būtina įveikti iki 
šiol didėjantį atotrūkį tarp regionų.

Alytaus miesto meras Jurgis Kras-
nickas, aptardamas Lietuvos savivaldy-
bių patirtį įgyvendinant ES sanglaudos 
politiką, pažymėjo, kad 2007-2013 m. 
laikotarpiu Alytaus miesto savivaldybė 
įgyvendino daugiau nei 60 socialinės 
apsaugos, sveikatos, susisiekimo, vie-
šosios infrastruktūros, turizmo, sporto, 
energetikos, aplinkosaugos projektų, 
kurie yra bendrai finansuojami Eu-
ropos Sąjungos, valstybės investicijų 
programos ir savivaldybės biudžeto lė-
šomis. Bendra įgyvendinamų projektų 
vertė siekia daugiau kaip 280 mln. litų. 

Vertindamas 2014-2020 m. laiko-
tarpio regioninės politikos priemones, 
pranešėjas pažymėjo tarpinstitucinio 
regioninės plėtros plano svarbą. Jo pa-
grindinis tikslas – mažinti atskirtį tarp 
Lietuvos regionų, skatinti tolygią ir tva-
rią plėtrą visoje šalies teritorijoje. Tarp 
svarbiausių kriterijų yra siekis keturis 
kartus sumažinti vidinę migraciją tarp 
kaimo ir miesto, statyti ir renovuoti 
mokyklas bei vaikų darželius, gerinti 
jų techninę bazę ir kt. Nors patvirtintas 
planas lyg ir leidžia Regionų plėtros 
taryboms pradėti planuoti konkrečius 
regionų plėtros projektus ir programas, 
tačiau, J. Krasnicko manymu, tai yra 
daugiau teorinė galimybė, nes penkta-
dalis visų regionų plėtrai numatytų lėšų 
bus skiriama penkių didžiųjų miestų 
viešajai infrastruktūrai naujinti. Todėl 
neverta kalbėti apie atskirties maži-
nimo politiką tarp Lietuvos regionų. 
Pavyzdžiui, nedarbo lygis Alytaus re-
gione yra vienas didžiausių Lietuvoje, 
tačiau Alytaus miestas nebus tiksline 
teritorija, o ir visame regione tokioms 
vietovėms numatytus kriterijus atitiks 
tik keli miesteliai. Mero tvirtinimu, 
neturint tikslinės teritorijos statuso, 
sunku tikėtis didesnių ES lėšų infras-
truktūros, verslo ir bendruomenių 
plėtros projektams.

J. Krasnickas atkreipė dėmesį į tai, 
kad Alytaus kraštas yra pasienio regio-
nas, kurį sudaro penkios savivaldybės, 
besiribojančios su Lenkijos ir Baltaru-
sijos pasienio regionais. Tačiau bendra-
darbiavimo per sieną programos bei kiti 
planavimo dokumentai (pavyzdžiui, 
Lietuvos – Lenkijos pasienio specialusis 
planas) rengiami visiškai neatsižvelgiant 
į programoje dalyvaujančių regionų 
poreikius, ignoruojant regionų plėtros 
tarybų pateiktus pasiūlymus. Progra-
moms parengtų projektų atranką vyk-
do komisijos, kuriose dalyvauja tik po 
vieną regionų atstovą. 

Apibendrindamas išsakytas mintis 
pranešėjas pažymėjo pagrindines grės-
mes, kurios sunkins 2014-2020 metais 
numatytų programų įgyvendinimą 
regionuose:

- realios regioninės politikos ne-
buvimas;

- tikslinių teritorijų išskyrimo ap-
ribojimai;

- paramos verslui krypčių koncen-
travimas tik didžiuosiuose miestuose;

- mokestinių lengvatų investici-
joms politikos nelankstumas.

Lietuvos savivaldybių asociacijos direktorė Roma Žakaitienė. Vidūnas Gelumbausko 
(MRU) nuotraukos

SANgLAUDOS pOLITIkA: savivaldybių patirtis ir galimybės

MRU Politikos ir vadybos fakulteto dekanas doc. dr. Algirdas Monkevičius

 

SVEIKINAME

Sausio 19 d. Šiaulių universite-
to profesorius Vytenis Rimkus 
už Lietuvos kultūros plėtojimo 

idėjas ir iniciatyvas, skatinančias ben-
druomenę pozityviai veiklai, už asme-
ninę poziciją ir atsakomybę kuriant 
kultūrinę ir dvasinę aplinką apdova-
notas aukščiausiu Kultūros ministe-
rijos garbės ženklu „Nešk savo šviesą 
ir tikėk“.

Vytenis Rimkus – Šiaulių universi-
teto Dailės fakulteto Tapybos katedros 
profesorius emeritas, menotyrininkas, 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedi-
mino V laipsnio ordino kavalierius, 
Lietuvos katalikų mokslų akademijos, 
Lietuvos dailininkų sąjungos, Lietu-
vos tautodailininkų sąjungos, Lietu-
vos mokslininkų sąjungos, Lietuvos 
kraštotyros draugijos, Lietuvos meno 
istorikų draugijos, Tarptautinės dailės 
kritikų asociacijos narys, Šiaulių mies-
to garbės pilietis, Valstybinės Jono Ba-
sanavičiaus premijos laureatas. Prof. V. 
Rimkaus kultūrinės veiklos sritys: me-

prof. VYTENIUI RIMkUI – 
aukščiausias kultūros 

ministerijos apdovanojimas

Beno Jankausko nuotrauka

notyra, tautodailė, lietuviška akvarelė, 
regionų menas, tremties problematika.

Apdovanojimas laureatui įteiktas 
per 85-erių metų sukaktį. Jubiliato, 
kaip ilgamečio Šiaulių universiteto 
darbuotojo, pasveikinti į Šiaulių miesto 
savivaldybę atvyko Universiteto atsto-
vai: rektorius prof. Donatas Jurgaitis, 
Menų fakulteto dekanas prof. Vaidotas 
Janulis, doc. Vidmantas Zarėka. Jau 
daugiau kaip 30 metų Vytenis Rimkus 
skaito meno istorijos paskaitas Šiaulių 
universitete, vadovauja studentų ir ma-
gistrantų diplominiams darbams, yra 
doktorantūros komitetų narys visuose 
Lietuvos universitetuose, Dailės aka-
demijoje, Meno ir kultūros institute. 
1974 m. V. Rimkus apgynė dailėtyros 
daktaro, 1977 m. – dailėtyros habili-
tuoto daktaro disertacijas, 1988 m. jam 
suteiktas profesoriaus laipsnis.

Vytenis Rimkus žinomas kaip iškili 
asmenybė, daranti reikšmingą poveikį 
Lietuvos dvasiniam gyvenimui. Ju-
biliato dailės darbų yra muziejuose, 

privačiose kolekcijose. Jis paskelbė 
daugiau kaip du tūkstančius publika-
cijų periodiniuose leidiniuose ir enci-
klopedijose, yra 20 knygų dailėtyros 
ir visuomenės gyvenimo klausimais 
autorius. V. Rimkus padėjo atrinkti ir 
grąžinti į Lietuvą visuomenės veikėjų 
Kazimiero ir Stanislavos Venclauskių 
dokumentinį turtą. Jam paskatinus šios 
šeimos rūmai buvo padovanoti Šiaulių 
Aušros muziejui. Profesorius yra su-
rinkęs gausią Šiaulių istorijos leidinių, 
periodinės spaudos, atvirukų kolekciją.

Garbės ženklas „Nešk savo šviesą ir 
tikėk“ Šiauliuose įteiktas pirmą kartą.  

Parengta pagal Šiaulių universiteto 
Komunikacijos ir rinkodaros tarnybos 
2015 m. sausio 20 d. pranešimą.
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AKADEMINIS NESĄŽI-
NINGUMAS: 
teisinės spragos ar 
moralės stoka?
Prof. dr. Teodoras TAMOŠIūNAS

Praėjusių metų gruodžio 10 d. 
Šiaulių universiteto Socialinių moks-
lų fakultete surengta diskusija, skirta 
Atikorupcijos dienai paminėti. Renginį 
organizavo Šiaulių universiteto dar-
buotojų ir studentų etikos komisija ir 
Viešojo administravimo katedra.

Pradėdamas diskusiją Šiaulių 
universiteto rektorius prof. Donatas 
Jurgaitis pasidžiaugė, kad universitete 
prigijo graži tradicija kasmet organi-
zuoti antikorupcijos dienos renginius. 
Jis akcentavo, kad akademinis sąžinin-
gumas nėra vien tik asmeninis reika-
las. Studentų atstovybės prezidentė 
Gabrielė Gendvilaitė pristatė Lietuvos 
studentų sąjungos 2013 metais atliktos 
1700 studentų apklausos rezultatus. Ji 
akcentavo, kad nesąžiningumą dau-
giausia lemia moralinių įsitikinimų 
stoka. Pirmas žingsnis link nesąžinin-
gumo – nebaudžiamumo jausmas. Yra 
universitetų, kuriuose iš karto šalinama 

už bet kokį akademinį nesąžiningumą. 
Skaudžiausia aktualija šioje srityje – ne 
visagalis yra teisinis reglamentavimas. 
G. Gendvilaitė priminė, kad studentų 
atstovybė kiekvienos sesijos metu vyk-
do akciją, kurios metu jos nariai stebi 
egzaminų eigą. Šią akciją numatoma 
tęsti ir toliau. Pranešėja pažymėjo, kad 
egzaminas neturėtų būti studentams 
didžiuliu slibinu, nes vertinant studijų 
rezultatus būtina labiau atsižvelgti į 
studentų darbą semestro metu.    

Studijų tarnybos direktorė doc. 
Laima Liukinevičienė akcentavo, kad 
ši tarnyba nuolat domisi studijų koky-
be, rengia atitinkamus dokumentus ir 
rūpinasi jų sklaida. Visiems bakalauro 
studijų pirmakursiams dėstomas in-
formacijos valdymo dalykas. Univer-
siteto biblioteka nuolat organizuoja 
mokymus. Studento nepareigingumo 
negalima pateisinti, bet su jais reikia 
kantriai dirbti ir aiškinti akademinės 
etikos dalykus. Turime ugdyti aka-
deminio sąžiningumo kultūrą. Todėl 
didžiausias dėmesys turi būti skiriamas 
nerąžingumo prevencijai. 

Diskusijoje aktyviai dalyvavo įvai-
rių kursų studentai. Jie akcentavo, kad 
akademinės etikos samprata nėra viena-
reikšmė ir nekintanti.Reikia keisti po-

žiūrį į studijų procesą ir didesnį dėmesį 
skirti tarpinėms užduotims semestro 
metu. Studento mokslinės draugijos 
pirmininko Beno Erenco nuomone, tei-
sės spragų tarsi ir nėra, tačiau jų yra tiek 
visuomenės nuostatose, tiek ir asmens 
mąstysenoje. Reikia, kad prevencinę 
veiklą skatintų ne tik aukštojo mokslo 
institucijos, bet ir bendrojo lavinimo 
įstaigos, tėvai, visuomeninės organiza-
cijos. Prie akademinio nesąžiningumo 
prisideda ir perdaug didelis studijų krū-
vis: nespėjant laiku atlikti užduočių gali 
kilti pagunda ieškoti greitesnių kelių. 
Siekiant didesnio sąžiningumo, reikia 
nesprausti studentų į tam tikrus rėmus, 
o suteikti jiems daugiau galimybių sava-
rankiškai veiklai

Lietuvos Respublikos Akademinės 
etikos ir procedūrų kontrolieriaus tar-
nybos patarėja Diana Urbonė išsamiai 
pristatė šios tarnybos veiklos pagrindi-
nes sritis. Tai skundų nagrinėjimas ir 
tyrimai, prevencinė veikla ir konsul-
tavimas. Tarnyba keičiasi informacija 
ir gerąja praktika su akademinėmis 
organizacijomis, teikia siūlymus, kaip 
tobulinti teisės aktus. Tikslinamas ir 
papildomas administracinių teisės 
pažeidimų kodeksas, vykdoma pla-
gijavimo prevencija, diegiant naujas 
informacines ir kontrolės sistemas. Sie-
kiama suklasifikuoti etikos pažeidimus 
ir nustatyti jų paplitimo mastą. Skati-
nama aukštojo mokslo įstaigų savire-
guliacija, kai institucija pati išsamiai 
nagrinėja akademinio nesąžiningumo 
atvejus. Siūloma, kad aukštųjų moky-
klų akademinės etikos komisijose po 
trečdalį sudarytų dėstytojų, studentų 
ir socialinių darbuotojų atstovai.

Akademinės etikos ir procedūrų 
kontrolieriaus tarnybos patarėja dr. Lo-
reta Tauginienė supažindino su atliktų 
akademinės etikos tyrimų rezultatais, 
vertinant mokslinę veiklą. Šiais tyrimais 
ieškoma įrodymais grįstų sprendimų. 
Tarnyba pastoviai analizuoja užsienio 
patirtį, leidžiant mokslo darbus. Sti-
priausios mokslo darbų leidyklos vykdo 
gana griežtą etikos politiką: konsultuoja 
ir įspėja autorius, šalina arba atšaukia 
nekorektiškas publikacijas. Pasaulyje 
plačiai paplitęs mokslo leidyklų ir leidi-
nių reitingavimas, kuriam didelę reikš-
mę turi ir akademinė etika. Pavyzdžiui, 
veikia Scimag‘o žurnalų reitingavimo 
sistema, kurioje vertinami ir 39 Lietuvos 
leidiniai. Tarnyboje rengia Lietuvoje 
taikomų standartų apžvalgas. Dažniausi 
Lietuvoje yra ISO ir APA standartai, 
tačiau populiarūs ir specifiniai mokslo 
žurnalų reikalavimai. 

Specialiųjų tyrimų tarnybos Šiau-
lių valdybos Ikiteisminio tyrimo sky-

riaus viršininkas Egidijus Kulikauskas 
pažymėjo, kad baudžiamoji atsako-
mybė yra kraštutinė priemonė. STT 
pareigūnams tenka tirti akademinio 
nesąžiningumo atvejus, susijusius su 
bandymais papirkti arba suklastoti do-
kumentus. Užfiksuoti atvejai atgraso, 
bet būtina analizuoti tokių reiškinių 
priežastis. Moralės normų laikymasis 
prasideda nuo šeimos, vaikų darželio 
ir mokyklos. Tik taisyklių kūrimu šių 
problemų išspręsti neįmanoma. Šią 
mintį pratęsęs Vadybos katedros do-

centas Jono Pacevičius akcentavo, kad 
akademinis sąžiningumas yra ne tiek 
etikos ar teisės, kiek asmens apsispren-
dimo klausimas. Savireguliacija turi 
vykti ne tik institucijos, bet ir individo 
lygmenyje. Pažeisdami akademinio 
sąžiningumo principus, studentai pir-
miausia apgaudinėja patys save.  

Universiteto darbuotojų ir stu-
dentų etikos komisijos pirmininkė, 
pagrindinė diskusijos organizatorė 
doktorantė Rita Toleikienė akcentavo, 
kad dauguma visuomenės narių yra 
paklusnūs įstatymams, kelių eismo 
taisyklėms ir pan. Tačiau etikos pažei-
dimų dinamika rodo, kad paklusnumo 
taisyklėms ir principams ugdymas yra 
nepakankamai vertinama ir puoselėja-
ma ugdymo sistemos dalis. Diskusijos 
moderatorė, Viešojo administravimo 
katedros lektorė Vilma Tubutienė api-
bendrino diskusiją trimis reikšminiais 
terminais: etika, jos normos bei jų lai-
kymasis. Būtina suvokti, kaip etikos 
normų laikymasis atsilieps tolimes-
niam asmens ir visuomenės gyveni-
mui. Tik diskutuodami sutarsime dėl 
pamatinių vertybių, nes norma tapęs 
susitarimas tampa privalomu visiems. 

Autorius yra Šiaulių universiteto 
profesorius, Viešojo administravimo 
katedros vedėjas.

PASVEIKINO NAUJĄJĮ KLAIPĖDOS 
UNIVERSITETO REKTORIŲ

Seimo Pirmininkė Loreta Graužinienė iškilmingoje inauguracijos cere-
monijoje pasveikino profesorių habilituotą daktarą Eimutį Juzeliūną, 

užėmus Klaipėdos universiteto rektoriaus pareigas. Sakydama sveikinimo 
kalbą, parlamento vadovė pažymėjo, kad šiandien Klaipėdos universitetas 
yra labai svarbus mokslo ir kultūros centras ne tik Vakarų Lietuvoje, bet ir 
Baltijos jūros regione. Universitetas į savo veiklą integruoja regiono švietimo, 
mokslo ir ekonominės plėtros bei vystymo strategijas, yra meno sklaidos, 
mokslinio potencialo ir geopolitinės komunikacijos jungtis, darniai įsiliejanti 
į tarptautines mokslo ir kultūros erdves.

„Vadovauti šiam universitetui yra didelė garbė ir atsakomybė. <...> Tikiu, 
kad Jūsų mokslinė erudicija ir sukaupta patirtis leis Jums siekti ambicingų 
tikslų, dar aukščiau kelti studijų kartelę, sėkmingai plėtoti Klaipėdos uni-
versiteto veiklą tarptautiniu mastu, didinti universiteto vaidmenį Baltijos 
regione. Linkiu didelės sėkmės ir sklandaus darbo Jums ir Jūsų vadovaujamam 
universitetui“, – per inauguracijos ceremoniją kalbėjo Seimo Pirmininkė L. 
Graužinienė.

1990 m. spalio 5 d. Seimo nutarimu įsteigtas Klaipėdos universitetas 
sėkmingai plėtoja svarbius ryšius su visomis Baltijos regiono šalimis, akty-
viai vysto jūrinius mokslus bei ugdo specialistus didelį pramonės ir verslo 
potencialą turinčiam Klaipėdos kraštui ir visai Lietuvai. 

Parengta pagal Seimo Pirmininko patarėjos Neringos Mikėnaitės 2015 m. sausio 
23 d. pranešimą.

Diskusijoje dalyvavę dėstytojai. Iš kairės: doc.dr. Jonas Pacevičius, doc. dr. Rytis 
Urniežius, prof. dr. Teodoras Tamošiūnas, doc. dr. Gintaras Šaparnis, doc. dr.Laima 
Liukinevičienė, lekt. Oksana Mejere ir Renata Navickienė.

AkADEMINIS NESĄŽININgUMAS: 
teisinės spragos ar moralės stoka?

G erai ne tik Lietuvoje vertinamame universitete prie skelbimų len-
tos rėmo priklijuotas lapelis su  tokiu tekstu: „Rašome kursinius, 
bakalaurinius ir magistrinius baigiamuosius darbus. Kreiptis 

tel....“. Lapelio apačia sukarpyta lygiomis juostelėmis, kurias galima 
patogiai nuplėšti, o ant kiekvienos tokios juostelės pakartotas tas 
pats telefono numeris. Paskambinus pasigirsta žvitrus balsas. Pokalbis 
mezgasi gana greitai, lyg paklausių prekių parduotuvėje ar buitinės 
technikos taisykloje. Atsiliepęs asmuo teiraujasi, kur studijuojate, 
kokia specialybė, kokią temą planuojate rinktis ir t.t., siūlo palikti savo 
e-pašto adresą arba mobilaus telefono numerį. Patikina, kad visada 
galima susitarti ir surasti optimalų sprendimą. 

Pasiteiravus, ar tokia veikla teisėta, atsakiusiojo balsas ir kalbėjimo 
maniera beveik nepasikeičia. Nėra jokio išgąsčio ar sumišimo. ”Mes 
esame legali konsultacinė firma. Mokame mokesčius... Darbo kokybė 
kalba pati už save.“ Užklausus, ar galima atlikti baigiamajam darbui 
būtiną tam tikros respondentų grupės apklausą, dalykiškai paaiškina, 
kad tokiu atveju užsakymo kaina bus aukštesnė ir pasiūlo atvykti ir 
tartis tiesiogiai.    

Tai nėra vienintelis atvejis. Kalbinti kelių universitetų dėstytojai 
sako, kad tiesiogiai su tokiu reiškiniu dar nesusidūrė, tačiau ne vienas 
prisimena atvejus, kai vos ne mažaraščiu laikytas asmuo staiga pristato 
visai neblogos kokybės baigiamąjį darbą. Visos aplinkybės liudija, kad 
šiam studentui kažkas labai efektyviai padėjo ar, tiesiai sakant, darbą 
už jį parašė. Ne vienas dėstytojas sakosi pastebėjęs, kad konsultuoda-
masis su darbo vadovu studentas įrašinėjo jų pokalbį arba prašė visas 
pastabas atsiųsti į jo e-paštą. Lyg ir nieko blogo, bet atidus dėstytojas 
mato, kad studentas painioja pagrindines sąvokas ir ne visada gali 
paaiškinti, kodėl baigiamajame darbe pateikė tokias išvadas, tačiau 
visada prižada papildomai pasidomėti. Kartais akivaizdus neatitikimas 
tarp baigiamojo darbo kokybės ir paties studento atsakymų į klausimus 
išryškėja darbo gynimo metu. Kuri dalis studentų naudojasi tokių „kon-
sultacinių firmų“ paslaugomis, nė vienas iš mūsų kalbintų dėstytojų 
nesiryžo atsakyti,  tačiau vieningai sutiko, kad ši problema egzistuoja 
ir baigiamųjų darbų pirkėjai diplomų gauti neturėtų. Deja, gauna...

Pasvarstykime šią problemą išsamiau. Diskusijos pradžioje spaus-
diname renginio, skirto šiai temai, aprašymą.

Diskusijos svečiai. Iš kairės:  STT Šiaulių valdybos Ikiteisminio tyrimo skyriaus 
viršininkas Egidijus Kulikauskas ir Korupcijos prevencijos poskyrio viršininkė Rita 
Šikšnienė, LR Akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnybos patarėjos 
dr. Loreta Tauginienė ir Diana Urbonė.. Vitos Juknevičienės nuotraukos

Diskusijos dalyviai - Socialinių mokslų fakulteto studentai 

KVIEČIAME DISKUTUOTI
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Rasa ERCMONIENė – VARNė

2014 m. gruodžio 8 d. Lietuvos 
edukologijos universitete su-
rengta konferencija „Kultūri-

nio ugdymo būtinybė ir galimybės: 
aktualios jungtys“, kurią organizavo 
Lietuvos Respublikos Seimo Švieti-
mo, mokslo ir kultūros komitetas, 
Švietimo ir mokslo ministerija, Lie-
tuvos edukologijos universitetas, te-
atro pedagogus vienijanti asociacija 
„Meno formos“ ir Ateities visuomenės 
institutas.

Kodėl šią konferenciją laikome 
neeiline, kuo ji išsiskiria iš kasmet 
rengiamų švietimo ir mokslo kon-
ferencijų konteksto, geriausiai gali 
apibūdinti Seimo Švietimo, mokslo 
ir kultūros komiteto pirmininkės Au-
dronės Pitrėnienės sveikinimo žo-
džiai: „Viliuosi, kad konferencija pa-
skatins netradiciškai pažiūrėti į mūsų 
visuomenės meninio ar kultūrinio 
ugdymo sprendimus. 2014-ieji metai 
buvo paskelbti teatro metais. Teatrinis 
ugdymas – veiksmingas būdas įtaigiai 
ir sėkmingai ugdyti socialinį mąsty-
mą. Lietuvos aukštosios mokyklos jau 
yra paruošusios kūrybingų asmenų, 
galinčių efektyviai taikyti teatro me-
todus ugdymo procese.”

Konferencijoje savo įžvalgomis 
pasidalijo Lietuvos edukologijos uni-
versiteto rektorius akad. Algirdas Gai-
žutis („Naujoji estetinio ir kultūrinio 
ugdymo paradigma”), Vilniaus savi-
valdybės tarybos narė, Teatrų vaikams 
ir jaunimui asociacijos prezidentė 
Violeta Podolskaitė („Teatrinis ugdy-
mas – kultūrinis lavinimas: prioritetų 
metas”), Vilniaus kolegijos Menų ir 
kūrybinių technologijų fakulteto pro-
dekanė, asociacijos „Meno formos” 
valdybos narė Jūratė Cravetto (koky-
binio tyrimo „Teatro pedagogai Lie-

tuvos švietimo sistemoje: aktualijos 
ir perspektyvos” analizė), Klaipėdos 
universiteto atstovė dr. Jūratė Gri-
gaitienė („Teatro mokytojų rengimo 
tendencijos Klaipėdos universitete”), 
Lietuvos edukologijos universiteto 
doc. Vytautas Kontrimas („Specialistų 
rengimas ir valstybės nuostoliai”), 
dienraščio „Lietuvos rytas” kultūros 
skyriaus apžvalgininkė teatro kritikė 
Rūta Oginskaitė („XXI a. – nematoma 
kultūros cenzūra”), Kauno kolegijos 
lektorė Dovilė Gaižauskienė, studijos 
„Studio Agne / Tauras” dizaineris 
Tauras Stalnionis („Dizaino ir teatro 
sintezė”), verslo valdymo konsultantė 
Laimutė Milašauskienė („Bankas + 
Elektra + Retorika”), Vilniaus Valdor-
fo mokyklos teatro mokytojas Žilvinas 
Beniušis („Būti teatro mokytoju”) 
ir kiti.

Akad. A. Gaižutis klausytojų au-
ditorijai pateikė naujosios estetinio 
ir kultūrinio ugdymo paradigmos 
esmės traktuotę, privertusią suklusti 
tiek profesorius, tiek lektorius ir žur-
nalistus, tiek studentus. Pranešime 
buvo kalbama apie tai, kaip mokiniai 
per menų sąveiką ir sintezę įpranta 
vizualizuoti reikšmes, mąstyti para-
leliai ir galiausiai pripažįsta estetinio 
skonio įvairovę ir meninės raiškos 
reikšmę. Profesorius pabrėžė filoso-
fines laiko ir erdvės sąvokas, kurių 
išraiška sutinkama tiek menuose ir 
literatūroje, tiek matematikoje ir fizi-
koje. Jis akcentavo kalbos lavinimo ga-
limybes ne tik pamokose, bet ir teatro 

studijose, „kur mokiniai susitinka su 
itin turtinga ir niuansuota dramatur-
gijos kalba, kur jiems naujai atsiveria 
žodžio žavesys, tenka perprasti kal-
bos tiesiogines reikšmes ir potekstes, 
intonacijų įvairovę.” Pasak rektoriaus 
A.Gaižučio, „menininkų mokytojų“ 
intervencija į mokyklas „gal kažkam 
įtari ir netikėta, tačiau  gana greitai pa-
siteisina, nes ji atveria moksleiviams 
platesnę veikimo erdvę ir galimybes 
įgyti naujas kompetencijas.”

Konferencijos ašis – teatro peda-
gogika ir visa, kas susiję su šia inova-
tyvia ugdymo priemone – lūkesčiai, 
iššūkiai, realios ir perspektyvios gali-
mybės ugdyti pozityviai mąstantį XXI 

amžiaus jauną žmogų, gebantį prisi-
imti atsakomybę ir dalyvauti naujo 
pasaulio kūrimo procese. Pasak Seimo 
Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto 
pirmininkės Audronės Pitrėnienės, 
šiandien meninio ugdymo dalykai 
Lietuvos mokykloje nėra retenybė ar 
naujiena. Tačiau galima daryti prielai-
dą, kad dėl vyraujančių nuostatų vi-
suomeninėje sąmonėje meninio arba 
kultūrinio ugdymo būtinybė dar nėra 
įsitvirtinusi taip, kaip matematinio, 
užsienio kalbų ar net gimtosios kalbos 
ugdymo poreikis. „Kita vertus, kultū-
rinis ugdymas dėl savo ugdomųjų ga-
lių specifikos yra sunkiai pamatuoja-
mas tradiciniais dalykinio matavimo 

būdais. Ji pabrėžė, jog ne vien ūkis ar 
energetika užtikrina valstybės klestė-
jimą bei saugumą. „Lietuvos pažan-
gos strategijos „Lietuva 2030“ centre 
yra atviras, kūrybingas ir atsakingas 
žmogus. Kūrybiškumas yra viena iš 
vertybių, kuriomis grindžiama visa 
Lietuvos pažanga ateinantiems pen-
kiolikai metų. Kūrybiškumas taip pat 
itin akcentuojamas ir Valstybinėje 
švietimo 2013-2022 metų strategi-
joje, kituose teisės aktuose, kuriais 
remiantis Lietuvoje organizuojamas 
švietimo procesas”,– teigė  komiteto 
pirmininkė.

Konferencijos dalyviai aktyviai 
dalyvavo diskusijoje apie teatro pe-
dagogikos situaciją mokyklose, pri-
eidami prie išvados, kad tos ugdymo 
įstaigos, kuriose teatras įsitvirtina 
kaip ugdymo įrankis, turi daugiau 
galimybių formuoti savarankišką, kū-

rybingą, pasitikintį, pasižymintį ino-
vatyviu mąstymu jauną žmogų ateities 
visuomenei. Teatro pamokos jau yra 
tapusios bendrojo ugdymo sudeda-
mąja dalimi, o nuo 2015-ųjų metų 
teatro kaip pasirenkamojo dalyko 
egzamino pažymys tampa stojamojo 
balo į aukštąsias mokyklas dalimi. 

Vis dėlto dramos metodai dar 
nėra pripažįstami lygiaverte ugdymo 
priemone. Valstybė neskiria pakan-
kamai dėmesio kultūriniam ugdy-
mui Lietuvos mokyklose, mokytojų 
kvalifikacijos tobulinimui, mokinių 
įtraukimui į šią veiklą. Verslo valdymo 
konsultantė Laimutė Milašauskienė 
pateikė pavyzdžių, kaip teatro pamo-

kos ar dalyvavimas popamokinėje te-
atrinėje veikloje tapo būsimųjų žymių 
verslo atstovų ugdymosi priemone, 
atvedusia juos į verslo aukštumas. 
Šie pavyzdžiai buvo paremti realių 
asmenybių pasisakymais apie teatri-
nio ugdymo įtaką jų išsiugdytoms 
kompetencijoms.

Konferencijos dalyviai kreipėsi į 
šalies vyriausybę,  švietimo politikos 
formuotojus ir vykdytojus, siūlydami  
sudaryti geriausias sąlygas teatrinio 
ugdymo plėtrai, nes tai yra būdas iš-
ugdyti tokią jaunąją kartą, kuri  kurtų 
ir puoselėtų klestinčią, pilietišką, soci-
aliai atsakingą, inovatyvią ir kūrybišką 
Lietuvą. 

Autorė yra Lietuvos teatro pedago-
gus vienijančios asociacijos „Meno 
formos“ valdybos narė, Vilniaus 
Tuskulėnų vidurinės mokyklos teatro 
mokytoja ekspertė. 

DISkUSIJA ApIE kULTŪRINĮ UgDYMĄ

 

Konferencijos dalyvius džiugino S. Daukanto gimnazijos moksleiviai, kuriuos 
paruošė teatro mokytoja Silvija Stonkutė. Nuotraukų autorė – Solveiga Černiūtė

Konferencijos dalyviai. Centre – aktorė Janina Matekonytė, Vytauto Didžiojo 
gimnazijos teatro mokytoja ekspertė

Prof., habil. dr. Vaidas Matonis skatino aptarti aktualius kultūrinio ugdymo 
klausimus

Lietuvos edukologijos universiteto docentas aktorius Vytautas Kontrimas  ir 
jo studentai - „gyvos skaidrės“, pristatant pranešimą „Specialistų rengimas ir 
valstybės nuostoliai”

LEU rektorius akad. Algirdas Gaižutis 

Seimo Švietimo, mokslo ir kultūros 
komiteto pirmininkė Audronė 
Pitrėnienė

UGDYMO AKTUALIJOS
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Elvyra BILIūTė- ALEKNAVIČIENė

Jeigu mokytojas myli darbą ir mo-
kinius, jis – tobulas mokytojas. 

L.Tolstojus

Už aukštųjų kalnų, už žaliųjų gi-
rių yra mano atminties pievos. 
Ir klaidžioju po jas su savo 

ilgesiu ir nerimu, ieškodama atgaivos 
pavargusiai širdžiai. Čia ramu, nes 
žinau, kad iš šito Rojaus manęs niekas 
ir niekada negalės išvaryti. Čia atrandu 
pradžių pradžią ir su meile kartoju 
Jono Avyžiaus žodžius „be Motinos, 
aš dar turėjau Mokytoją“. Tokia mo-
kytoja buvo ir tebėra mano Auklėtoja 
Aldona Šakalytė, kuri puikiai išmanė 
savo dėstomą dalyką – biologiją, o jos 
motinišką meilę jautėme ne tik būdami 
mokiniais, bet ir šiandien, praslinkus 
daugybei metų. Šių metų sausį iš mo-
kytojos Aldonos Šakalytės saulės lai-
krodžio išbyrėjo 90-oji smiltelė. Šiemet 
12-oji sausio ir vėl pirmadienis,  tik ne 

toks šiltas kaip kadaise, kai ji atėjo į šią 
žemę, tačiau vėjas nurimo, danguje 
švystelėjo saulė tarsi norėdama pasvei-
kinti didžiąją gamtos mylėtoją. 

Aldonos Šakalytės jaunystė užtem-
dyta karo dūmų ir pokario žiaurumų. 
O gal tai ją užgrūdino ir ji liko visą 
gyvenimą kupina atjautos svetimam 
skausmui. Dar buvo nenutilę tremiamų 
žmonių aimanos, kai ji pradėjo dirbti 
Miroslave (Alytaus r.). Baisiausia žinia 
– tremiami Beruliai iš Arciškonių kai-
mo, o už Juozuko mokslą jau ir pinigai 
sumokėti, dabar neteks vaikui mokytis. 
Tarsi žaibas perskrodė mintis ir moky-
toja su direktorium iškrapštė savo pini-
gines, sudėjo dargi daugiau, negu buvo 
sumokėta už mokslą, ir paskubomis 
įspraudė į ranką savo mokiniui, kurio 
lemtis buvo tokia baisi. Kaip ir dalis 
tremtinių, taip ir Beruliai grįžo. Juozas 
sugebėjo ne tik vidurinę baigti, bet 
tapo astrofiziku, gamtos mokslų dak-
taru. Manau, kai garbus mokslininkas, 
Alytaus rajono garbės pilietis Juozas 
Berulis nuklysta mintimis į praeitį, 

pajunta šilumą delne ir neįkainojamą 
tąsyk mokytojos Aldonos Šakalytės 
padovanotų pinigėlių vertę. Net pati 
mokytoja tiksliai negalėtų pasakyti, 
kiek kartų įvairiais būdais ji parėmė 
neturtingus mokinius, padėdama susi-
mokėti už mokslą. Tai darė neprašoma, 
niekieno neraginama, o klausėsi tik 
savo sąžinės balso.

Nuklystu į tolimus savo vaikystės 
metus. Penktoje klasėje kartu su dar 
40 tokių pat gudragalvių nekantriai 
laukėm auklėtojos. Ir štai atsivėrė kla-
sės durys ir ji  įėjo: aukšta, juodais 
plaukais, tvarkingai apsirengusi, atrodė 
griežtoka, kažkokia  nepasiekiama, 
kalbėjo aiškiai, įtikinamai ir taip suge-
bėjo valdyti  penktokus, susirinkusius 
iš įvairių mokyklų, kad nebuvo jokio 
nereikalingo šnabždesio. „Mes visi 
esam tarsi viena šeima, todėl priva-
lom vieni kitiems padėti, o kilusius 
nesklandumus išsiaiškinti čia, savo 
klasėje“, - akcentavo auklėtoja. 

Prasidėjo mūsų nesibaigiantis ben-
dravimas. Auklėtoja ateidavo rytais, 

pažiūrėdavo, ar visi sveiki, ar susi-
rinkom į mokyklą. Įvairius reikalus 
tvarkydavo per pertraukas, po pamokų 
daug kartų ateidavo į rūbinę, žiūrėda-
vo, kaip mes rengdavomės, pastebėda-
vo, kurio vaiko drabužiai netvarkingi, 
liepdavo susitvarkyti, įsisiūti ištrūkusią 
sagą. Žiemą perspėdavo, kad reikia 
šilčiau rengtis, ne kartą mergaitėms 
padėdavo apsimuturiuoti skaromis, 
berniukus aprišdavo šalikais. 

Taip artimai bendraudama, ji ge-
riau pažindavo savo ugdytinius, net 
šeimos problemas sužinodavo. Auklė-
toja sugebėjo paskirstyti savo dėmesį 
vienodai ir neklaužadoms, ir blogai 
besimokantiems, ir pirmūnams. Pro 
jos akis nepraslysdavo net mažiausias 
kivirčas, smulki vagystė ar melagystė. 
Ji viską išsiaiškindavo pati, pamorali-
zuodavo ir sutaikydavo. Žinoma, kai 
kuriems paaugliams jos griežtumas 
nepatikdavo. Ar galėjo tada auklėtiniai 
suvokti, kiek auklėtojai reikia valios 
pastangų įrodyti tiesą, barti ir atleis-
ti. Taip mokytoja vykdė jai patikėtą 

didžiąją misiją – kūrė žmogų, gražų 
ir gerą. 

Kiekvieną savaitę vykdavo klasės 
valandėlės, kurioms atsakingai visada 
ruošėsi jos paskirti vis kiti mokiniai. 
Paruoštą temą būtinai reikėdavo pa-
pasakoti, o nepaskaityti iš lapo. Šian-
dien stebiuosi, kaip ji sugebėjo gražiai 
„apeiti“ tuometinius sovietinius rei-
kalavimus ir klasių valandėlių metu 
mokyti gražaus elgesio, ruošti šeimai, 
supažindinti su pasaulio įžymybėmis. 
Svarbiausia, mokė iškalbos meno. 
„Kuo jūs bebūsite, ar žymūs žmonės, 
ar paprasti darbininkai, mokėkite nors 
kažkam sveikinimą pasakyti, o ne iš 
lapelio slebizuokite,“ – dažnai primin-
davo. Dabar, kai matau valdžios vyrus 
ar moteris paprasčiausius sveikinimo 
žodžius skaitančius iš lapo, pagalvoju: 
„Koks tu nelaimėlis, neturėjai tokios 
auklėtojos kaip aš“. 

Auklėtoja mums dėstė biologi-
ją. Tik nuskambėjus skambučiui, ori 

 Nukelta į 10 p.
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Мangačev, Petko. (2013). Dakta-
ro Jono Basanavičiaus gyvenimas ir 
darbas Bulgarijoje 1880–1905 me-
tais. Vertė Laima Masytė. Vilnius: 
Petro ofsetas, 213 p.

Dairydamasis po internetinių 
knygynų katalogus ir ieškoda-
mas naujų leidinių apie mūsų 

kultūros veikėjus gana greitai vieną 
po kitos šalin stūmiau knygas. Tačiau 
paieškos baigėsi, išvydus Petko Manga-
čevo veikalą apie dr. Joną Basanavičių. 
Nuostabą kėlė tai, jog viena reikšmin-
giausių mūsų tautos asmenybių yra 
įdomi ir bulgarų skaitytojams.

Autorius – bulgarų žurnalistas, 
dirbęs įvairių žurnalų ir laikraščių 
redakcijose. Jis yra parengęs ir kele-
tą mokslo bei publicistikos leidinių. 
Knygoje „Daktaro Jono Basanavi-
čiaus gyvenimas ir darbas Bulgarijoje 
1880—1905 metais“ išryškėja jo, kaip 
žurnalisto, patirtis. Autorius atliko pui-
kų darbą rinkdamas, sistemindamas ir 
pateikdamas šaltinius, bet vengė giliau 
juos analizuoti ir vertinti.

Knygos pradžioje yra oficialus Bul-
garijos Respublikos užsienio reikalų 
ministerijos pranešimas. Jame įvardinti 
Lietuvos mokslininkai, tyrinėjantys 
Jono Basanavičiaus veiklą: dr. Albinas 

Visockis, dr. Rimantas Miknys, dr. 
Sigitas Narbutas ir Eglė Paškevičiūtė-
Kundrotienė. Pranešime išskiriamas A. 
Visockis, parengęs monografiją apie J. 
Basanavičiaus gyvenimą Bulgarijoje. R. 
Miknys patvirtina šį faktą, rašydamas 
knygos pratarmę. Knygos santraukoje 
pažymėta, kad P. Mangačevas yra pir-
masis autorius, taip giliai tyrinėjęs J. 
Basanavičiaus veiklą Bulgarijoje. Todėl 
ši jo knyga yra itin vertinga.

Autorius įžangoje nurodo asme-
ninius, emocijomis grįstus motyvus, 
lėmusius jo susidomėjimą dr. Jonu Ba-
sanavičiumi ir paskatinusius nagrinėti 
šią temą. Rašoma apie autoriaus įspū-
džius, rengiant knygą, nuostabą kėlu-
sius atradimus ir įvairias tyrinėjimų 
aplinkybes. P. Mangačevas patvirtina, 
jog gavęs atsakymus iš Lietuvos institu-
cijų, sužinojo, jog šia tema „lietuviškų 
dokumentų ir kitokios medžiagos be-
veik nėra“. 

Knyga sudaryta iš dešimties skir-
tingų temų skyrių ir beveik šimto pus-
lapių priedų. Paminėta, jog autorius 
rėmėsi šimto metų senumo bulgarų 
archyvais ir periodiniais leidiniais. 
Knyga turi moksliniam veikalui bū-
dingų elementų, pavyzdžiui, joje 
pateiktos tikslios šaltinių nuorodos, 
tačiau dėstymo stilius labiau primena 
publicistinį. Knygos kalba vaizdinga, 
emocinga, neslepiamos simpatijos dr. 
Jonui Basanavičiui. Nors nagrinėjami 
autentiški šaltiniai, tačiau nekeliami 
probleminiai klausimai. Autorius nu-
rodo archyvinius šaltinius, kuriais jis 
grindžia savo teiginius, tačiau kitos 
faktinės informacijos, nesusijusios su 
minėtais šaltiniais, nenurodo. Pavyz-
džiui, aprašydamas Pamario parko 
įkūrimo istoriją, jis remiasi to meto lai-
kraščių ištraukomis, tačiau teigdamas, 
kad dr. Basanavičius Lom-Palankos 
mieste dirbo nuo 1885 iki 1892, jokio 
šaltinio nenurodė. Galima manyti, kad 
taip autorius elgiasi tik su patikima ir 
pripažinta enciklopedine informacija, 
nes, pavyzdžiui, kalbėdamas apie Ba-
sanavičiaus darbą Elenos miestelyje 
1884–1885 metais, nurodo, jog nėra 
duomenų, kodėl jis ten atsidūrė.

Knygoje autorius mažai analizuoja 
šaltinius apie J. Basanavičių, tačiau juos 
puikiai atskleidžia atskirose temose, 
išdėstydamas chronologiškai. P. Man-
gačevas pateikia beveik 100 puslapių 
originalių šaltinių kopijų su vertimais. 
Jis yra linkęs pateikti ištrauką iš šaltinio 
ir tuomet konstruoti jungiamuosius 
sakinius su kitais šaltiniais: „Viename 
iš to laikotarpio Varnos leidinių ran-
dame tokį tekstą“, „Suteiksime žodį 
revizoriui“, „Dabar pacituosime kelias 
itin iškalbingas revizoriaus ataskaitos 
pastraipas“. Autorius dažniausiai neko-
mentuoja ištraukų, bet leidžia pačiam 
skaitytojui daryti išvadas. Kartais jis 
cituoja ištisas pastraipas, įterpdamas 
tik vieną kitą savo sakinį.

P. Mangačevas nevengia išreikšti 
savo susižavėjimo dr. Jonu Basanavi-
čiumi. Pavyzdžiui, 78 puslapyje jis rašo: 
„Kita ypatybė atsiskleidžia, autoriui 
susidūrus su žmonių tamsumu. Tačiau 
ir čia jis nedemonstruoja neigiamų 
emocijų, nors turi tam pagrindo. Mat 
nesuvokti savo tamsumo – tai tamsuo-
lio liga.“ Aptariant pateiktus šaltinius, 
autorius dažnai pasitelkia įvairių klasi-
kų (Cicerono, Konfucijaus, Senekos ir 
kt.) citatas. Prieduose pateikti šaltiniai 
cituojami ir pačiame tekste, tačiau jų 
nuorodų nėra. Kadangi tai nėra moks-

linė knyga, toks sprendimas leistinas, 
tačiau nuorodos padėtų skaitytojui 
labiau įsijausti ir leistų patogiau nau-
dotis knyga.

Knyga parašyta Bulgarijoje, išleista 
2008 metais ir tik 2013 m. išversta į 
lietuvių kalbą. P. Mangačevas, kalbė-
damas apie įvairius Bulgarijos isto-
rijos faktus, linkęs juos pateikti itin 
lakoniškai, kadangi jie yra lyg savaime 
suprantami ir žinomi. Su Bulgarijos 
istorija susipažinusiam skaitytojui tai 
palengvina skaitymą, tačiau lietuviui 
kyla daug neaiškumų. Knygos vertimas 
nepritaikytas mūsų kultūrai, todėl susi-
dūrus su daugeliu nežinomų faktų, kyla 
keblumų suvokti tekstą. Atsakomybė 
tenka leidinio rengėjams, nes būtent 
jie šį kūrinį turėjo pritaikyti lietuviams. 

Europos kalbų ir kultūrų dialogo 
tyrėjų asociacija vienija mokslininkus 
iš įvairių institucijų. Ši asociacija susi-
būrė 2009 metų rugsėjo mėnesį. Būtina 
pabrėžti, kad tai yra Europos Sąjungos 
lėšomis finansuojamas projektas, todėl 
tikruoju knygos leidėju yra nurodo-
mas „Petro ofsetas“. Kadangi minėtoji 
asociacija yra pelno nesiekianti orga-
nizacija, kuriai svarbiausia pati idėja, 
galima manyti, kad į knygos komer-
cinį patrauklumą nebuvo kreipiama 
dėmesio. Knygos vertimą į lietuvių 
kalbą palaikė ir tokios įstaigos kaip 
Lietuvių kalbos institutas ir Lietuvos 
kultūros taryba. 

Vienas rimčiausių aptariamos kny-
gos lietuviškojo leidimo trūkumų yra 
redagavimo klaidos. Vertėja yra pro-
fesionalė, studijavusi bulgarų kalbą ir 
žinias gilinusi Bulgarijos universitete. 
Kadangi leidinio redaktorės yra dvi, 
lieka neaišku, kas atsakingas už klai-
das, kurių ypač gausu įžangoje: „dėjo 
rimtų pastangų“, „mokslas syja su ten-
dencijomis“. Yra ir korektūros klaidų: 
asmens pavardė parašyta iš mažosios 
raidės, kai kur sumaišytos raidės. Tokie 
netikslumai yra žmogiški ir atleistini, 
tačiau jų gausa leidžia manyti, kad 
knyga išleista skubotai. 

Visi laiškai perrašyti kompiute-
riu, išversti ir į lietuvių kalbą, išsky-
rus vieną (15-tą). Maketavimas nėra 

kokybiškas. Iš leidinio dizaino galima 
spėti, jog biudžetas nebuvo didelis, o 
tam tikros klaidos atskleidžia menką 
maketuotojo dėmesį teksto pateikimui. 
Tiek žodžiai, tiek eilutės nukirstos labai 
neprofesionaliai ir trukdo skaitytojui. 
Žodžių nukirtimų neturi būti daug, o 
ir pastarieji negali būti kertami labai 
arti pradžios ar pabaigos. Tekste gausu 
tokių nukirtimų: nuspren-dė, liniji-nį, 
sužino-ti, paragin-ti. Tai itin blaško 
skaitytoją. 44 puslapyje nukirsta pavar-
dė Basana-vičius. Tačiau asmenvardžių 
kapoti apskritai nerekomenduojama. 
Šių problemų galima išvengti, kertant 
žodžius rankiniu būdu arba pakorega-
vus programinės įrangos nustatymus.

Tekste gausu ir blogų eilučių kirti-
mų. Pavyzdžiui iš 35 į 36 puslapį persi-
kelia vos 3 žodžiai, o iš 14 į 15 tik vienas 
su puse! Kad to išvengtum, nėra kito 
būdo, kaip tik daryti rankinius kirti-
mus. Visa tai byloja, kad maketuotojas 
nesivargino ir gautą skaitmeninį ran-
kraštį paprasčiausiai įdėjo į programą.

Knygoje citatos pateiktos kursy-
vu, tačiau ta pačia forma pateiktos ir 
ištraukos iš šaltinių. Kartais jos siekia 
kone visą puslapį! Skaitytojui būtų 
daug patogiau, jei kursyvas būtų nau-
dojamas tik trumpoms citatoms, o di-
desnės šaltinių iškarpos būtų išskirtos 
kitaip, pavyzdžiui, pradedant iš naujos 
eilutės ir patraukiant visą bloką labiau 
nuo krašto. Tuo labiau, kad toks būdas 
knygoje ne kartą panaudotas, pavyz-
džiui, 21 psl.

Petko Mangačevo knyga nėra 
mokslinė. Tai išsamaus žurnalistinio 
tyrimo rezultatas. Tačiau tai nesumen-
kina jos reikšmingumo. Rengdamas 
knygą, autorius bendradarbiavo su 
įvairiomis institucijomis tiek savo ša-
lyje, tiek Lietuvoje. Mūsų šalyje menkai 
žinoma apie dr. Jono Basanavičiaus 
dvidešimt penkerius gyvenimo Bul-
garijoje metus, todėl autoriaus dar-
bas ypač vertingas dėl svarbių šaltinių 
publikavimo. P. Mangačevas atliko 
puikų darbą, rinkdamas autentišką 
informaciją.

DAkTARĄ JONĄ BASANAVIČIŲ pRISIMENA BULgARIJOJE

Autorius Algimantas Bakšys 
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įžengdavo į klasę, atsinešdama glėbį 
knygų ir kitokių priemonių. Tas vaiz-
dines priemones mokytoja daugiausia 
ruošdavo savo rankomis arba kartu 
su mokiniais. Prasidėdavo įtemptas 
darbas, kurio metu netekdavo niekam 
nuobodžiauti ar veikti pašalinius dar-
bus. Mokytoja sugebėjo sklandžiai ir iš-
samiai išdėstyti naują temą, remdamasi 
mokinių žiniomis. Stengdavomės, nes 
žinojome, kad būsime įvertinti. Visada 
daug rašydavo lentoje, netgi piešdavo, 
braižydavo. Skambutis paskelbdavo 
pamokos pabaigą. Likdavo užduotys, 
kurias reikės atlikti, „kalbanti“ lenta ir 
nuo kreidos baltutėlės mokytojos ran-
kos. Dabar suprantu, kad taip tiksliai, 
racionaliai paskirstyti pamokos laiką 
yra pedagogo talentas. Labai vėlai, bet 
išsiaiškinau, kur slypi jos kalbos gro-
žio, tvarkingos ir dailios rašysenos pa-
slaptis. Juk tai mokytojo Konstantino 
Bajerčiaus mokinė! Pasitvirtina tiesa 
- mokytojai gyvena savo mokiniuose.

Aldonos Šakalytės darbštumo ir 
pasiaukojimo dėka mokyklos sode 
augo daug įvairių rūšių augalų, akį 
džiugindavo nuostabūs gėlynai. Su 
savo auklėtiniais ne kartą dalyvavo 
sąjunginėse parodose Maskvoje. 

Tuo metu per savaitę būdavo viena 
pamoka, atrodo, žemės ūkio pažinimo 
pagrindai. Ji vykdavo  mokyklos darže. 
Čia pirmą kartą pamačiau šiltnamius. 
Auklėtoja ne tik pasakojo apie jų reikš-
mę, rodė, kaip reikia sodinti (dirbdavo 
be pirštinių),  kada ir kiek laistyti. Mo-
kiniams buvo skiriami nedideli žemės 
sklypeliai, kuriuose atlikdavome ban-
dymus. Mano tema buvo „Vitamino 

B įtaka kukurūzų derliui“. Auklėtoja 
mokė, kaip reikia sukasti žemę, kartais 
bemokydama pati sukasdavo nemažą 
dalį. Išmokom grėbliu supurenti žemę, 
o, svarbiausia, viską atlikti nepriekaiš-
tingai. Jeigu tik pastebėdavo, kad lysvės 
kraštas nelygus, paimdavo už  rankas, 
atvesdavo iki galo, liepdavo žiūrėti ir 
kur reikia išlyginti. Savo žemės plote-
lius prižiūrėdavome ir vasaros atostogų 
metu. Mums buvo viena pamoka, o 
mokytoja per dieną plušėdavo šešias 
pamokas ir niekada nebuvo prižiūrė-
toja, ji pati dirbdama mokė mokinius,  
jos rankos visada buvo purvinos, o 
jose koks nors darbo įrankis (kastuvas, 
grėblys, kauptukas, laistytuvas ir kt.)

 Bėgo metai, programose šitos 
pamokos nebeliko. Aš laiminga, kad 
tokios pamokos buvo. Jeigu ne jos, ne-
būčiau daugelį kartų patyrusi mažų ste-
buklų, kai, panardinus į žemę rankas, 
pajuntu jos glostantį švelnumą, jėgų 
antplūdį ir kažkokį trapų ilgesį. Žemė 
turi savo kvapą, šauksmą, spalvas, tik 
ne kiekvienam lemta pajusti ir išgirsti. 

Keitėsi ne tik ugdymo turinys, kei-
tėsi žmonės ir jų požiūris į sukurtą 
grožį šalia mokyklos. Sumanyta pa-
statyti mokytojams namą ir, žinoma, 
nesurasta geresnės vietos kaip viduryje 
metų metus puoselėto gėlyno, kurio 
tvarkingai prižiūrimais takais ateidavo 
pasivaikščioti net buvę mokiniai, ypač 
tada, kai pražysdavo šimtai bijūnų.

Iškilo dailus daugiaaukštis. Taip 
buvo atsidėkota mokytojai už jos ilga-
metį triūsą (daugiau 40 m. išdirbo Mi-
roslavo vidurinėje mokykloje) ir meilės 
ugdymą gamtai. Dabartiniai mokiniai 
gal net nežino šitos istorijos. Neatsi-
rastų ir tokio fanatiko mokytojo, kuris 

savo pavyzdžiu ugdytų meilę darbui ir 
žemei. Vienintelio dalyko visi griovėjai 
nesupranta, kad atminties negalima su-
naikinti, Tikiu, kad mūsų dar yra daug, 
mintyse vaikščiojančių neesančiais 
takais ir pajunta svaiginantį bijūnų 
kvapą. Mokytoja Aldona Šakalytė 
per keletą savo darbo dešimtmečių ti-
kriausiai niekada net nesusimąstė, kad 
savo visą laisvalaikį paaukoja darbui, 
už kurį niekas neatlygina pinigais ar 
nors geru žodžiu. Mokykla buvo jos 
namai, o mokiniai – vaikai. O už tai ji 
turi skurdžią buitį, kuria niekada ne-
siskundžia, o anaiptol, įvairiais būdais 
iki šiol vis stengiasi padėti kitiems. Jau 
senokai gavo butą mediniame name be 
patogumų. Tuo pat metu čia įsikūrė 
ir ilgametė direktoriaus pavaduotoja 
ugdymui, fizikos mokytoja Genovai-
tė Kimbirauskaitė. Jos kartu rūpinasi 
buitimi, prie namo yra žemės sklypelis, 
kuriame užsiaugina daržovių, akį pra-
džiugina žydinčios gėlės. Gyvenimo 
saulutė slenka vakarop. Tik abi žino, 
kiek kartų reikėjo vienai kitą slaugyti, 
ar kviesti gydytoją, bet tai jos darė su 
didele meile ir atjauta.

Sąlytis su gamta gal net padeda 
įveikti senatvės negalias. Kartais at-
randu auklėtoją sėdinčią netoli durų 
ant laiptelių, prie jos tupi prisiglau-
dusi višta, ant peties viščiukas dairosi, 
kiek tolėliau kelios katės mėgaujasi 
šiltu ėdalu. Prie vartelių pasitinka kelių 
šunų lojimas, bet tik auklėtojai ištarus 
žodį, jie drausmingai priglunda prie 
jos. Tai šuneliai pamestinukai, - aiški-
na auklėtoja, -  ateina prie vartelių ir 
taip gailiai žiūri, argi gali nepriglaus-
ti. Kartais jie ilgam pasilieka, kartais 
pabūna ir vėl išeina, gal savo tikrųjų 

šeimininkų ieškodami. 

Ir vis dėlto auklėtojai svarbiausia 
jos buvę mokiniai. Stebina fenomenali 
atmintis: atsimena, kurią abiturientų 
laidą baigė mokslų daktarai: J. Berulis, 
P. Valatkevičius, A. Nedzinskas, V. Tu-
masonis ir kt. Jai visi brangūs, visi jos 
vaikai: ir pasiekę mokslo aukštumas, ir 
suklupę gyvenimo vingiuose. Ji domisi 
ir „savo vaikų“ šeimyniniu gyvenimu, 
jų vaikais ir anūkais. Svarbiausia – jos 
širdis kupina atjautos mūsų skausmui. 
Prisimenu buvo pirma diena po mano 
tėvelio laidotuvių, kai suskambėjo te-
lefonas ir išgirdau auklėtojos balsą: 
„Vaikeli, labai užjaučiu“. Bėga metai, o 
man Auklėtojos nuoširdūs užuojautos 

žodžiai pasilieka brangiausia gyvenime 
dovana. Kai aplankau auklėtoją, kažko-
dėl negaliu nueiti ramiai, keletą kartų 
atsigręžiu ir matau mojuojančią, o gal 
laiminančią ranką. Tą pačią ranką, 
kurią dažniausiai mačiau aplipusią 
žemėmis, todėl dabar man ji atrodo 
neapsakomo  baltumo, kurio turėtų 
pavydėti didžiausi turtuoliai ar pasau-
lio galiūnai. Gražaus Jubiliejaus proga 
norėčiau pakloti po Jos kojomis visą 
žydinčią žemę. Žinau – nesugebėsiu. 
Todėl bučiuoju žemėtas, pasaulyje 
tyriausio švarumo savo Auklėtojos 
Aldonos Šakalytės rankas.   

 

ŠVARIAUSIOS RANkOS

Švenčiant Alytaus r. Miroslavo vidurinės mokyklos 220 metų jubiliejų (2001 m.). 
Iš kairės: straipsnio autorė Elvyra Biliūtė-Aleknavičienė, jos buvusi auklėtoja, 
biologijos mokytoja Aldona Šakalytė ir fizikos mokytoja Genovaitė Kimbirauskaitė
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Šių metų vidurvasaryje Vilniaus universite-
to profesoriui, lietuvių literatūros ir kultū-
ros istorikui, eilėdaros tyrinėtojui, žymiam 

visuomenės veikėjui Juozui Girdzijauskui būtų 
sukakę 80. Tačiau baigiantis 2014-iesiems jo 
netekome. Žemaičių kultūros draugijos Simo-
no Stanevičiaus bendrijos tarybos ir Raseinių 
Marcelijaus Martinaičio viešosios bibliotekos 
parengtame nekrologe primenama, kad J. Gir-
dzijauskas gimė 1935 m. liepos 10 d. Raseinių 
apskrities, Šimkaičių valsčiaus, Kalupių kaime. 
1953-1958 metais studijavo Vilniaus universiteto 
Istorijos ir filologijos fakultete. 1965 m. jis tapo 
savosios Alma Mater dėstytoju ir dirbo Vilniaus 
universitete beveik keturiasdešimt metų: iki 
1992 m. Lietuvių literatūros katedroje, 1992 
– 1999 vadovavo jo paties įkurtai Literatūros 
teorijos katedrai, nuo 1999 iki 2002 m. dirbo 
Literatūros istorijos ir teorijos katedros profeso-
riumi. Be to, 1992–2000 m. J. Girdzijauskas dar 
dirbo vyriausiuoju mokslo darbuotoju Lietuvių 
literatūros ir tautosakos institute, o 1997–1998 
m. buvo Mokslo ir enciklopedijų leidybos ins-
tituto vyriausiasis redaktorius.  

Nekrologe pažymėta, kad profesorius moks-
linėje spaudoje paskelbė daug straipsnių ir mo-
nografijų iš lietuvių literatūros istorijos (dau-
giausiai XIX a.), eilėdaros, literatūros teorijos, 
estetikos. Ypatinga vieta tarp jo darbų tenka 
kartu su bendradarbiais parašytai monumen-
taliai studijai „Lietuvių literatūros istorija: XIX 
amžius“. Už straipsnį apie Bernardą Brazdžionį 
1989 m. jam paskirta laikraščio „Literatūra ir 

menas“ premija. Kiek anksčiau premijuotas 
jo straipsnis apie Antaną Strazdą. 2002 m. jis 
apdovanotas Didžiojo Lietuvos kunigaikščio 
Gedimino 4ojo laipsnio ordinu, o 2005 m. tapo 
Lietuvos mokslo premijos laureatu.

Mokslininkas nuolat domėjosi savo gim-
tuoju kraštu. 1989 m. jis kartu su bendramin-
čiais įsteigė Simono Stanevičiaus bendriją ir 
jai vadovavo, o 2014 m. asmeninę biblioteką 
padovanojo Raseinių Marcelijaus Martinaičio 
viešajai bibliotekai.

Lietuvos vardo tūkstantmečio minėjimo 
proga atsakydamas į „Metų anketos“ klausimus 
jis pažymėjo, kad „lietuvių tauta, nors ir labai 
engiama, smaugiama, žudoma, neišnyko, išliko 
ir šiandien toliau gyvena. <...> Tame kelyje daug 
ką praradome, bet išsaugojome norą būti laisvi. 
Turime saugoti ir turtinti savo kultūrą, nes tai 
– pagrindinis mūsų ginklas kovų verpetuose.“  

Parengė J. J.

Svajonės niekados nesutampa su realybe. 
Išdidaus paukščio visada pavargsta spar-
nai, ir jis priverčiamas nutūpti ant žemės. 

Taip atsitiko ir mums. Atsikratę svetimųjų pries-
paudos, likome savo pačių vergai. Tikėjomės 
teisingumo ir žmoniškumo, o klesti neteisybė, 
melas, demagogija, pavydas, kerštas, žiaurumas. 
Manėme bendromis jėgomis kurti ateities Lietu-
vą, o paskendome savanaudiškumo klampynėje. 
Baigėsi Maironio patriotinės poezijos laikai – 
atėjo Maironio satyrų metas. Taigi Maironis ir 
naujomis sąlygomis išliko aktualus: kiekvienas jo 
satyros žodis tiksliai atitinka šiandieninę mūsų 
gyvenimo situaciją.

Šiandien Lietuvoje labiausiai pasigendame 
pilietiškumo – to bruožo, kuris ypač buvo bū-
dingas Maironiui. […] Jei norime, kad Maironio 
idealai atgimtų, kad jie taptų veiksmingi mūsų 
gyvenime, turime pradėti nuo elementarios 
pradžios. Pirmiausia turime pasijusti esą laisvos 
dvasios žmonės ir nebijoti pasakyti, ką galvo-
jame ir ko norime. Tam, kuris vagia, pasakyti: 
nevok! Tam, kuris meluoja, pasakyti: nemeluok! 
Tam, kuris žudo, pasakyti: nežudyk! Turime 
pasijusti esą savo namų, savo kiemo, savo arti-
miausios aplinkos šeimininkai.

Tačiau vien savo namų šeimininkas dar nėra 
pilietis. Tik tada, kai vienodai rūpi kaip savi na-
mai, sava šeima, taip ir visas kraštas, visa tauta 
– tik tada šeimininkas tampa pilietis. Pilietis yra 
šeimininkas, suprantantis, kad jo namų likimas 
yra neatsiejamas nuo viso krašto likimo. Pilietis 
yra viso krašto šeimininkas. Pagaliau pilietis, 
šeimininko žvilgsniu vertinantis valstybės gyve-
nimą, neišvengiamai darosi politikas. Toks yra 
glaudus ryšys tarp šeimininko, piliečio ir politiko.

profesorius Juozas girdzijauskas 
1935 07 10 – 2014 12 30

IN MEMORIAM ĮŽVALgOS IŠ JUOZO gIRDZIJAUSkO kNYgOS
„Lietuvių literatūros vagoje“

Todėl apgaulingi ir pavojingi yra raginimai 
ar net reikalavimai nesikišti į politiką, pastangos 
depolitizuoti visą mūsų gyvenimą. Šitaip norima 
turėti avių bandą, kurią piemenų botagai kur 
nori, ten varinėja. Politika yra nešvarus dalykas, – 
sako mums susipurvinę politikai. Betgi juk viską, 
jei norima, galima supurvinti. Visokia žmonių 
veikla gali būti dora ir nedora, švari ir purvina. 
Todėl kovoti reikia ne prieš politiką, o prieš 
nedorus politikus ir prieš nedorybes politikoje. 
Reikia padėti dorovinius mūsų nepriklausomos 
valstybės pamatus, nes be jų jokia mūsų veikla 
nesiseks. Todėl gyvenkime atviromis akimis, 
domėkimės viskuo, kas dedasi mūsų Tėvynėje, 
būkime tikri savo krašto šeimininkai – piliečiai 
ir politikai.

* * *
Noriu pakalbėti apie baimę, tik ne egzis-

tencinę baimę, nuo gimimo glūdinčią mumyse 
ir niekaip neįveikiamą, o apie kasdieniniame 
gyvenime pasireiškiančią baimę – apie bijoji-
mą. […] Kada pasaulis suvokiamas kaip kon-
kurencijos laukas, kaip grumtynių arena, jis 
neišvengiamai nužmogėja. Žmones užvaldo 
baimė: baimė pasirodyti, kas esi, baimė atsilikti 
nuo kitų, didžiausias noras jiems prilygti, įsi-
teikti, juos mėgdžioti, beždžioniauti. Kuriami 
tautų ir valstybių įvaizdžiai, taigi ne tiek rūpi 
tai, kokios tos tautos ar valstybės iš tikrųjų yra, 
kiek norima kaip galima geriau atrodyti. Taip 
įteisinamas melas tautų ir valstybių santykiuose. 
Jeanas Jacques’as Rousseau, kritikuodamas savo 
meto visuomenę, taip pat nurodė, kad būdingas 

 Nukelta į 9 p.
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Rimantė KONDRATIENė

Demokratinėje visuomenėje, taip pat ir ugdyme, akcentuojama 
asmens laisvė, vertinamas kūrybiškumas ir iniciatyvumas. 

Tai atveria plačią erdvę pasireikšti žmogaus galioms, keičia jo 
ir visuomenės kultūrą, sudaro sąlygas sparčiau gerinti gerbūvį. 
Tačiau asmens laisvė ir kūryba gali pasireikšti pozityvumu ir 
negatyvumu, o tai ir stebime kasdienybėje. Tai priklauso nuo as-
mens dvasinės brandos. Todėl švietimui iškyla žmogaus dvasinės 
brandos skatinimo ir visuomenės dvasinės kultūros puoselėjimo 
klausimai.

 

APIE UGDYMO DVASINGUMĄ

Ugdymo dvasingumo kontekstas. (2014) Kolektyvinė mono-
grafija. Sudarė Jonas Kievišas. Vilnius: leidykla „Žuvėdra“, 

400 p.
Knygos anotacijoje pažymėta, kad ugdymo dvasingumo 

kontekstą kaip tikrovės komponentą ir edukologijos problemą 
nagrinėja aukščiausios kvalifikacijos mokslininkų grupė, suburta 
ne tik iš Lietuvos, bet ir kitų valstybių: Ukrainos, Turkijos, Italijos, 
Rusijos, Baltarusijos, Vatikano. Joje tęsiami dvasingumo srities ty-
rimai. 2009 metais išleista kolektyvinė monografija “Dvasingumas 
žmogaus pasaulyje”, o 2012 m. – “Ugdymo dvasingumas”.

 

žmonių bruožas yra noras patikti, įsiteikti. Gyvenimo principai, 
būdingi komercinei visuomenei, perkeliami ir į praeitį, tarsi sporto 
varžybose dalijamos vietos tautoms ir valstybėms.

Betgi galima ir kitaip suvokti gyvenimą ir jo prasmę. Galima 
manyti, kad tiek žmonės, tiek tautos yra lygiavertės, kad jos yra 
tokios, kokios yra ir kokios gali būti. Jų tikslas – ne rungtyniauti 
bei varžytis, o realizuoti turimas kūrybines galias, siekti savo 
gyvenimo pilnatvės. Kiekviena jų per daugelį amžių yra sukūrusi 
savitą kultūrą, kuri ir yra didžiausia jos vertybė – jos gyvenamas 
pasaulis. Jai nereikia per jėgą mėgdžioti kitų, nereikia beždžioniauti 
– ji natūraliai pasipildo kitų turimomis vertybėmis neprarasdama 
savųjų. Ji nebijo pasirodyti, kokia yra: neslepia savo „atsilikimo“ ir 
nedemonstruoja savo „pranašumo“, o paprasčiausiai gyvena taip, 
kaip sekasi. Galbūt jai nereikia to, ką turi kiti, galbūt ji turi tai, ko 
kiti neturi. Ji kitų nežemina ir pati nesididžiuoja. Tokie santykiai 
galėtų būti tiek tarp tautų, tiek tarp atskirų žmonių. To turėtume 
siekti, jeigu laikome save krikščionimis. Ir pasieksime, jeigu įveik-
sime baimę – baimę būti savimi.

Mūsų tautai nuo seno buvo diegiama baimė ir ją lydintis men-
kavertiškumo jausmas. Vis labiau nutautus aukštuomenei, imta vis 
labiau niekinti prastuomenę – jos kalbą ir visą kultūrą. […] Mai-
ronis išgydė tautą nuo servilizmo, nuo visokių menkavertiškumo 
kompleksų, atskleidė gyvybingąsias tautos galias, išugdė tautos 
pasitikėjimą savimi, įskiepijo Tėvynės meilę, apimančią tautos 
gyvenimo visumą (gamtą ir istoriją, visus luomus, visą kultūrą), 
skatino drąsiai kurti savo ateitį atsiveriant pasauliui ir kartu išsau-
gant protėvių išpuoselėtas vertybes.

Tačiau nauja okupacija vėl įstūmė tautą į vergovės liūną, ir 
žmonės ėmė sirgti senomis ligomis: juos vėl sukaustė baimė, jie 
prarado pasitikėjimą savimi, juos vėl užvaldė Rousseau pasmerktas 
principas – patikti, įsiteikti. Baimė vertė prisitaikyti nuslopinus 
autentiškus norus ir jausmus.

Atgavus Nepriklausomybę, pasikeitė baimės priežastys, bet pati 
baimė išliko. Bijoma nedarbo, skurdo, bijoma neįstoti (ar įstoti) į 
NATO ar į Europos Sąjungą, bijoma, kad kas nors apie mus blogai 

 Atkelta iš 8 p. nepagalvotų, mūsų nepažemintų. Imama prarasti savigarbą, men-
kinti save – savo istoriją, kultūrą, kalbą. Imame keliaklupsčiauti 
prieš kitus, kurie mums atrodo vertesni.

Nė vienas didis mūsų kultūros žmogus neskatino atsitverti 
nuo pasaulio, užsidaryti vien savo tautos orbitoje – jie visi skati-
no bendrauti su plačiuoju pasauliu ir kartu išlikti savimi. Dabar 
šitas natūraliausias ir sveikiausias principas dažnai demagogiškai 
iškreipiamas. Tėvynės meilė, patriotizmas paskelbiamas atgyvena, 
o šlovinama globalizacija, kosmopolitizmas. Tai tautinio menka-
vertiškumo kompleksų padariniai. Tikresnis kelias yra buvimas 
savimi, kaip egzistencijos pagrindas, ir bendravimas su kitais, kaip 
egzistencijos gyvybingumo sąlyga. Tokiu keliu ėjo mūsų protėviai, 
ir mums nereikėtų iš to kelio išklysti.

* * *
Tėvynės meilė, kaip ir visokia kitokia meilė, gali būti akla ir 

protinga. Akla meilė yra kaprizinga, priklauso nuo nuotaikos, 
įvairių atsitiktinumų. Nežinia, kodėl ir kaip ji atsiranda, kodėl ir 
kartais ima ir praeina. Protinga meilė – priešingai: yra pastovi ir 
tvirta.Meilę daro protingą pažinimas. Juo geriau pažįstame tai, ką 
mylime, juo mūsų meilė darosi sąmoningesnė, gilesnė, patvaresnė. 
Ugdyti protingą Tėvynės meilę per pažinimą ir yra svarbiausias 
kultūros darbo uždavinys. Stenkimės kuo geriau, kuo konkrečiau ir 
visapusiškiau pažinti savo gimtąjį kraštą, kad mūsų Tėvynės meilė 
būtų pastovi ir tvirta.

* * *
Dabar didžiausias mūsų turtas – tai laisvė sakyti, ką galvoji. 

Laisvė būti savimi. Tačiau daugelis bijome ir nenorime tokie būti. 
Pragmatizmas ir egoizmas valdo norus, mintis ir jausmus, žaloja 
kalbą, nužmogina žmogų. Galima sakyti, nugalėjome išorės priešą. 
Dabar reikia nugalėti priešą, tūnantį mumyse. Mums duota laisvė 
ir galimybė tapti laisvais žmonėmis. Gal dar tiek nenusilpome, kad 
tokio tikslo atsisakytume. 

Parengė J. J. 

 

Prof. Jonas KIEVIŠAS

Apibendrinant tyrimų visumą išryškėjo savitas reiškinys – 
dvasingumo kontekstas. Jis išsamiau nagrinėjamas trečioje 

kolektyvinėje monografijoje „Ugdymo dvasingumo kontekstas”,  
tyrimus siejant su jau minėtose monografijose pristatytais .

Nepaisant to, kad knygų pagrindinis tekstas yra lietuvių kalba, 
išsamus apibendrinimas anglų ir rusų kalbomis praplėtė skaity-
tojų ratą. Kadangi rengiant monografijas dalyvavo ir Ukrainos 
mokslininkai, tai patraukė jų akademinės bendruomenės dėmesį. 
Todėl 2014 m. gruodžio 12 d. šios monografijos buvo pristatytos 
Ukrainos Nacionalinėje pedagogikos mokslų akademijoje, kur 
vyko pedagogikos srities knygų prezentacija. Renginyje dalyvavo 
ne tik akademijos mokslininkai, bet ir šalies universitetų dėstytojai, 
monografijų, vadovėlių ir mokymo priemonių autoriai, mokytojai. 
Prezentacijoje dalyvavusiam minėtų monografijų sudarytojui ir 
rengėjui teko pristatyti jose iškeltas dvasingumo sklaidos proble-
mas, apibūdinti turinį ir paskirtį tobulinant šiuolaikinį ugdymą, 
atsakyti į klausimus, komentuoti diskusijoje pagarsintus vertinimus.

Be to, susidomėjimą lietuviškomis monografijomis didino ir tai, 
kad Didžiojoje Britanijoje Oksfordo universitete taip pat leidžiama 
panašių monografijų serija. Prezentacijos metu buvo pristatyta 
2014 metais išleista kolektyvinė monografija „Švietimas Rytų 
Europoje ir Eurazijoje“, kurioje randame ir du Ukrainos autorius. 
Tai antra anglų kalba leidžiamos serijos knyga. Joje apžvelgiama 
švietimo situacija Rytų Europos ir Eurazijos valstybėse (Ukraina, 
Baltarusija, Moldova, Rumunija, Gruzija, Armėnija, Kazachstanas, 
Turkija ir kt.). Lietuvoje tais pačiais metais išleistoje kolektyvinėje 

MONOGRAfIJOS DVASINGUMO 
SKLAIDOS TEMA

UGDYMO DVASINGUMO  
KONTEKSTAS DEMOKRATINĖJE 

VISUOMENĖJE

monografijoje „Ugdymo dvasingumo kontekstas” siekiama pagrįsti 
ugdymo dvasingumo kontekstą kaip edukologijos problemą nagri-
nėjant švietimo ypatybes šio regiono valstybėse (Lietuva, Ukraina, 
Baltarusija, Turkija ir kt.).

Abiejose šalyse išleistos monografijos panašios tuo, kad ben-
draautoriai yra to paties regiono mokslininkai, nagrinėjamas 
šiuolaikinis švietimas, kad jos pristatomos kaip vientisi mokslo 
veikalai (kolektyvinės monografijos) ir kad yra tęsiamų serijų lei-
diniai. Tačiau jos skiriasi savo problematika ir tyrimais – Oksfordo 
universiteto leidiniuose apžvelgiamas regiono šalių švietimas, 
išryškinamas savitumas, o lietuviškuose leidiniuose tiriama bendra 
švietimo problema ir jos aktualumas atsižvelgiant į globalizacijos 
procesus šiuolaikiniame pasaulyje.

Išryškėję panašumai ir skirtumai patvirtina minėtų mūsų ko-
lektyvinių monografijų šiuolaikiškumą, atspindi pasaulines tyrimų 
tendencijas ir šiam laikotarpiui svarbų tarpnacionalinį pobūdį 
orientuojantis į bendrą Europos švietimo erdvę ir ieškant jos to-
bulinimo galimybių nacionalinės kultūros ir dvasingumo erdvėse. 
Tai pretekstas skaitytojui gilintis į jų turinį, keliamų problemų 
aktualumą ir vertinti teorinę bei praktinę reikšmę šalių švietimui. 

Jeigu anksčiau išleistos mūsų monografijos jau buvo vertintos 
įvairiuose mokslo žurnaluose skelbtose recenzijose (taip pat ir 
„Mokslo Lietuvoje“ 2010 05 20 ir 2013 10 03), tai neseniai išleistos 
tarptautinės kolektyvinės monografijos „Ugdymo dvasingumo 
kontekstas” turinio aktualius aspektus skaitytojams dar reikės 
išryškinti ir pritaikyti tobulinant šiuolaikinį tautos švietimą eu-
rointegracijos procese. 

Autorius yra Lietuvos edukologijos universiteto profesorius.

Tokioje situacijoje nebepakanka rūpintis tradiciškai supran-
tamu žmogaus dvasiniu ugdymu, supažindinti su kultūroje įtvir-
tintomis dvasinėmis vertybėmis ir elgesio pagal jas modeliais. 
Būtina pratinti patį žmogų kurti ir įprasminti aplinką atsižvelgiant 
į kultūros vertybes ir elgesio modelius. Tai reiškia, kad svarbu 
rūpintis pirmiausia dvasine aplinka, kurią ugdytinis galėtų savaip 
įprasminti ir tokiu būdu patirdamas jos poveikį skleistis suvoktoje 
erdvėje kaip savo pasaulyje. Tai kelias integruotis į socialinę aplinką 
ir dalyvauti visuomenės kultūros humanizavime. Taip atsiskleidžia 
aplinkos dvasingumo kontekstas – sąlyga egzistuoti bendruome-
nei ir žmogui joje. Švietimui tai uždavinys, kurį savaip sprendžia 
kiekvieno laikotarpio ugdymo kūrėjai.

Į kokį dvasinį kontekstą patenkame, kuo jį praturtiname ar 
gebame jį branginti ir saugoti? Tai klausimai kiekvienam vertinant 
savo elgesį, kuriant švietimo sistemą, tobulinant ugdymo praktiką, 
rengiant šalies įstatymus ir t. t. Nustatyta, kad skatinant asmeny-
bės brandą ypač svarbu rūpintis ugdymo dvasingumo kontekstu 
ir nepalikti jo savieigai. Taip išryškėja šios knygos paskirtis, jos 
teorinė ir praktinė reikšmė. 

Pirmoje naujosios knygos dalyje apibūdintas žmogaus dvasinis 
potencialas, sklaidos galimybės ir erdvė. Tikrovėje tai atsiskleidžia 
kūryba, kuria reiškiamas asmens dvasingumas ir egzistencijos 
kryptingumas (A. Gaižutis), dvasingumo sklaidos aplinkoje tradi-
cija (L. Ryliškytė), pažadintomis asmens prigimtinėmis savybėmis 
(P. Asolan) ir dvasinės kūrybos raiška kultūroje (L. Suchodolskaja 
Kulešova). Tai vertinama kaip visuma ir galimybė skatinti dvasin-
gumo sklaidą žmogaus aplinkoje.

Nagrinėdami dvasingumo sklaidą žmogų supančioje aplinkoje 
knygos bendraautoriai (antra dalis, pirmas skyrius) išryškino 
individui ar žmonių grupei būdingų kontekstų kaip dvasingumo 
sklaidos erdvių prasmes (J. Mureika); humorą (I. Balčiūnienė, I. 
Ratnikaitė) ir nacijos mentalitetą (A. Rastrygina) kaip dvasingumo 
pasireiškimo formas; tradicijos, subkultūros ir jų konteksto dvasin-
gumą (D. Klumbytė). Remiantis tokių reiškinių visuma ieškoma 
galimybių transformuoti žmogaus ir aplinkos kultūros dvasinį 
potencialą į edukacinę erdvę.

Tyrimai parodė, kad edukacinėje erdvėje (antra dalis, antras 
skyrius) kultūros dvasinis potencialas transformuojamas remiantis 
tautos kultūra kaip ugdymo kontekstu (E. Otič); mokytojo etika 
(L. Choruža); mokytojo kūrybine ir švietėjiška veikla (J. Kievišas, 
J. Anglickaitė Šleževičienė); žmogaus dvasine branda (N. Pipiras). 
Tokia edukacinė erdvė savo esme atitinka sociokultūrinei erdvei 
būdingą dvasingumo sklaidą. Tuo remiantis nagrinėtas ugdymo 
konteksto dvasingumas ir jo kaita.

Išaiškėjo, kad praktikoje ugdymo konteksto dvasingumą 
(trečia dalis, pirmas skyrius) koreguoja ugdytinių amžiaus tarps-
nių ypatybės (O. Januškevičienė, R. Januškevičius); asmenybės 
brandos skatinimo būdai (L.Kašauskienė); ugdymo erdvėje 
pasireiškiantis subjektų bendros veiklos konteksto, ugdymo 
konteksto ir paties ugdymo dvasingumas (J. Kievišas, V. Merčai-
tienė); bendravimo dvasinė patirtis (O. Oleksiuk). Vertinant tokią 
visumą aiškėja galimybė išskirti ir tiesiogiai koreguoti ugdymo 
dvasingumo kontekstą.

Nustatyta (trečia dalis, antras skyrius), kad ugdymo dvasin-
gumo kontekstą įmanoma koreguoti pasitelkiant tarpdalykinę 
integraciją (V. Jakoniukas), dalyko, jo turinio prasmės pažinimą 
(Z. Rinkevičius) ir reiškinio prasmės interpretavimą bei trans-
formavimą sukuriant naujas išraiškos formas (R. Kondratienė). 
Taip dvasingumo kontekstas atsiskleidžia kaip tikrovės reiškinys, 
o jo koregavimas kaip aktuali ugdymo problema. Ši samprata 
patvirtinama, kai knygos bendraautoriai vertina skirtingomis 
ideologijomis grindžiamas pedagogines sistemas (O. Januške-
vičienė, D. Koniuchovas, M. Akdag), tarpkultūrinius ryšius (A 
.Vasiliauskienė), dėmesį tautiškumui ir ugdymo humanizavimui 
(I. Stulpinienė). 

Aptariamos monografijos problema yra būtent ugdymo 
dvasingumo kontekstas, o ne apskritai ugdymo kontekstas. 
Taip akcentuojama, kad ugdymo dalyviai asmeniškai įprasmi-
na jų kuriamą aplinką, dėl ko ši pasidaro jiems prasminga ir 
reikalinga. Todėl svarbu teoriškai skirti aplinkos dvasingumą, 
kuriam būdingas visuotinis, socialinis pobūdis, ir konteksto 
dvasingumą, kuriam būtinas subjektyvus aspektas. Šių reiš-
kinių sankirtoje ir išryškėja ugdymo dvasingumo kontekstas. 
Svarbiausia, kad knygoje pagrindžiamas ugdymo dvasingumo 
kontekstas kaip žmonių kūrybingumo ir bendrystės dvasinė 
išraiška. Tai rodo atliktų tyrimų kryptingumą ir naujumą, o tokia 
konteksto samprata išlieka svarbi ne tik tobulinant vartojimo 
kultūros koreguojamą švietimą, bet ir skatinant demokratinės 
visuomenės šiuolaikišką raidą. 

Autorė yra docentė, socialinių mokslų daktarė, Vilniaus kolegijos 
Kraštotvarkos katedros vedėja.

 

KLAIDOS TAISYMAS

„Mokslo Lietuvos“ pirmajame šių metų numeryje 
prie straipsnio „Norvegijos kultūros paveldo apsaugos 
patirtis Lietuvos paveldosaugininkams“ išspausdinta ne 
šio straipsnio autoriaus nuotrauka. Straipsnio autoriaus 
Algimanto Gražulio atsiprašome. 

NAUJOS KNYGOS
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Algimantas GRAŽULIS

Ką vadiname Zarasų 
kraštu?

Zarasų kraštą galime apibūdinti 
įvairiai – kaip regioną, subregioną, ra-
joną ar apskritį. Pastaruoju metu daž-
niausiai jį suvokiame kaip Zarasų rajono 
savivaldybės teritoriją. Tačiau vertinant 
istoriškai ar geografiškai bei nagrinėjant 
gamtinio kraštovaizdžio ypatumų po-
žiūriu, šis kraštas apima daug didesnį 
plotą. Šios žemės – tai didelė istorinio 
sėlių regiono dalis, vėliau pavadinta 
Šiaurės Rytų Aukštaitija. Žymiausi lie-
tuvių kalbininkai teigia, jog net žodis 
Zarasai yra senas baltiškas vietovardis, 
vienas ryškiausių išnykusios baltų gen-
ties sėlių kalbos paminklų. 

Ši istorinių žemių dalis, taip pat ap-
imanti ir Zarasų miestą bei jo apylinkes, 
LDK laikais buvo Vilniaus vaivadijos ir 
vyskupijos dalis. Carinei Rusijai oku-
pavus Lietuvą, buvo sukurta Zarasų 
(1836–1918 m. – Novoaleksandrovsko) 
apskritis. 1918 metais atkūrus Lietuvos 
valstybę, 1919 m. Zarasų miestas buvo 
pavadintas Ežerėnais ir įsteigta Ežerė-
nų apskritis. Oficialus Ežerėnų vardas 
išsilaikė nuo 1919 m. iki 1929 m., kai 
Lietuvos Ministrų kabineto 1929 m. 
sausio 29 d. nutarimu miestui ir aps-
kričiai buvo grąžintas senasis Zarasų 
vardas. Tam įtakos turėjo kalbininko 
Kazimiero Būgos (1879–1924) jau anks-
čiau įrodyta sėliška šio vietovardžio kil-
mė (tariant senoviškai – Ezerasãmus). 
Sovietmečiu (1950 m.) Zarasų apskritis 
pertvarkyta į Zarasų rajoną, atplėšiant 

Dūkštą, Dusetas (šiuo metu Dusetos 
vėl yra Zarasų r. dalis), Obelius su šių 
miestelių apylinkėmis ir kitas vietoves. 

Taigi administracinis šio Zarasų 
subregiono statusas ir teritorijos dy-
dis nuolat kito. Tam tikru istoriniu 
tarpsniu Zarasų apskričiai priklausė 
ir dabartinio Rokiškio rajono žemės 
su gausiais ir įspūdingais (Rokiškio, 
Salų, Onuškio, Panemunio, Čedasų, 
Kraštų ir kt.) šio krašto dvarais. Todėl 
nereikėtų stebėtis, kai įvairiuose šalti-
niuose pateikiamas labai įvairus Zarasų 
krašto dvarų ir palivarkų skaičius – 
nuo keliolikos iki beveik 300 dvarų. 
Kita priežastis yra ta, jog nėra išsamių 
Zarasų krašto dvarų paveldo tyrimų. 
Tiesa, moksliniame Leono Mulevičiaus 
veikale ,,Kaimas ir dvaras Lietuvoje 
XIX amžiuje“ (LII, 2003), kuriame 
apžvelgiama Lietuvos kaimo agrarinė 
raida, žemėvaldos ir žemėnaudos da-
lykai, dvarų ūkio nagrinėjimui skirta 
net atskira dalis. Knygoje pateikta jų 
statistika: 1885 m. bendras Zarasų aps-
krities dvarų skaičius – 241 (4 lentelė, 
149 psl.), 1911 m. – 228 dvarai (5 len-
telė, ten pat) ir pan. Tačiau net šiame 
leidinyje apie Zarasų apskrities dvarus 
pateikiama žymiai mažiau duomenų 
nei apie kitas apskritis. Jos tekstai buvo 
parašyti gerokai anksčiau – 1968–1991 
metais, todėl nekeista, kad ir jame kai 
kur neišvengta sovietmečiui būdingo 
vienpusiškumo. 

Dvarų paveldo tyrimų 
pradžia

Vis dėlto pastaraisiais metais pra-
dėti kai kurie šio krašto dvarų paveldo 
tyrimai. Kai kurių tyrimų duomenys jau 
paskelbti. Antai 2006 m. A. Simniškytė 
atliko Didžiadvario dvarvietės, esančios 
priešais Dusetas, kitapus Sartų ežero, ar-
cheologinius tyrimus, o 2008 m. balan-
džio 23 d., ši nedidelė teritorija (1,87 ha) 
buvo įrašyta į Kultūros vertybių registrą 
kaip archeologinės ir istorinės reikšmės 
pavienis objektas, kurio unikalus ko-
das – 31835. Tačiau registre nurodytas 
regioninis šio objekto reikšmingumo 
lygmuo bei dabartinis apsaugos statusas 
neatitinka jo vertės bei reikšmės. Juk 
ši vietovė yra itin svarbi visai Lietuvai, 
tačiau iki šiol net nepaskelbta valstybės 

saugoma. Didžiadvaris žinomas ir už 
Lietuvos ribų. Grafaitė Emilija Pliaterytė 
nebuvo tik regioninio masto asmenybė, 
o 1831 m. sukilimas ir jos vaidmuo jame 
nėra tik regioninis įvykis. Apie iškilią 
Lietuvos diduomenės atstovę, kapitonę 
E. Pliaterytę parašyta prozos kūrinių, 
eilėraščių, dramų, poemų, pjesių ne tik 
lietuvių, lenkų, latvių, bet ir prancūzų, 
anglų, italų, vokiečių kalbomis. Emilija 
įamžinta enciklopedijose, dailės kū-
riniuose, gatvių pavadinimuose ir kt. 
Plačiai žinomi ir jos pusbroliai Cezaris 
ir Vladislovas – itin aktyvūs sukilimo 
dalyviai ir vieni jo organizatorių. Įvai-
riuose šaltiniuose bei meno kūriniuose 
minimas ir tragiškas vieno iš ryškiausių 
sukilimo rengimo centrų – Didžiadva-
rio (Dusetų) dvaro ir jo didingų rūmų 
likimas.

Kaip minėta, Didžiadvario dvar-
vietė (tiksliau – tai tik dvaro sodybos 
vieta) yra šiek tiek tyrinėta, o po to 
bent jau įregistruota ir valstybinėje 
kultūros paveldo apskaitoje. Tačiau 
daugiau senųjų šio krašto dvarvie-
čių – archeologinių kultūros vertybių 

ZARASŲ kRAŠTO DVARAI

Kultūros paminklas - Dūkšto dvaro rūmai Ignalinos rajone (iki 1950 m. buvo Zarasų apskrities teritorijoje)

– Kultūros vertybių registre kol kas 
nerasime. Apie jas neaptiksime žinių 
ir mokslinėje literatūroje. Gana daug 
dvarviečių tyrinėta atokesnėse nuo 
Zarasų Lietuvos vietovėse: 1998 m. 
tyrinėtos Riaubatonių (Smiltainių), 
Smiltynų (Ridikių), Virbaliūnų (I ir II 
dvarvietė), Žėbiškių, Žvirgždės (Kvesų) 
dvarvietės Kauno r., Pakalniškių dvar-
vietė Šakių r. Tyrinėtos  ir kai kurios 
kaimyninių rajonų dvarvietės: Degulių, 
Noliškio dvarvietės bei kelios Utenėlės 
dvarvietės (senoji dar vadinama Pa-
dvarčiais) Utenos r., Račkiškės dvar-
vietė Švenčionių r.. 

Lietuvoje dvarvietės, esančios Kul-
tūros vertybių registre, įskaitant vals-
tybės saugomas, jau yra skaičiuojamos 
šimtais. Pavyzdžiui:

- Butėnų, Dvarionių, Kavarsko, 
Kurklelių, Svėdasų dvarvietės – Anykš-
čių r.; 

- Šilelio, Brūžės, Lapių, Stanislavos 
dvarvietės (Kauno r.);

- Sviliukų dvarvietė (Kėdainių r.),
- Kalotės dvarvietė (Klaipėdos r.), 
- Prienų dvarvietė, vadinama Bu-

tlerio pilimi (Prienų r.), 
- Račiškės (Raseinių r.), 
- Česukų, Liškiavos, Mardasavo, 

Masališkių, Navasodų, Valkininkų 
dvarvietės (Varėnos r.) [34],

- Švėkšnos senojo dvaro sodybos 
vieta (Šilutės r.).

- Platelių piliavietė, vadinama Pi-
lies sala (UK–5483). Dr. Vl. Žulkus ir 
kiti nurodo, kad šio ežero saloje turbūt 
būta įtvirtinto Pilies salos karališkojo 
XVI a. Bonos dvaro;

- Platelių dvarvietė, vadinama Dva-
ro kalva, Šventorkalniu (UK–16208);

-  Semeliškių dvarvietė (Trakų r.), 
- Pazninių dvarvietė (Alytaus r.) ir 

daugelis kitų. 

Išsamių tyrimų būti-
nybė

Tačiau Zarasų rajone net tokios 
įspūdingos bei vaizdingos, legendomis 
apipintos ir viduramžių aura alsuojan-
čios bei dar senesnius laikus bylojan-
čios vietovės, kaip Stelmužės dvaro 
sodybos teritorija ir net pati Zaraso 
ežero Didžioji sala iki šiol archeologų 
net nepradėtos tyrinėti. Reikėtų kom-
pleksiškai tirti Zarasų bei jų apylinkių 
istorinių vandenų sistemos raidą, hi-
drotechninių įrenginių, statinių istoriją 
(malūnų, užtvankų, pylimų, kanalų, 

perkasų ir kt.), ežerų, tvenkinių, kūdrų, 
upių ir upelių, šaltinių ir kitų vandens 
telkinių, krantų ribų bei jų vandens 
lygių pokyčius ir pan.

Lietuvoje vyrauja iš esmės netei-
singa nuomonė, kad Zarasų krašte 
dvarų būta nedaug, o jų istorija bei 
kultūra – skurdi, neverta pažinimo 
pastangų ar atidesnio žvilgsnio. Tokią 
nuomonę dar labiau sustiprina „Kul-
tūros paminklų enciklopedija“ (Rytų 
Lietuva II t., Mokslo ir enciklopedijų 
leidybos institutas, Vilnius, 1998 m.), 
kurioje nenurodyta nė viena Lietuvai, 
jos istorijai bei kultūrai reikšminga ar 
vertinga Zarasų rajono dvaro sodyba, 
jos fragmentai ar bent dvarvietė. Enci-
klopedijoje tik paminėti kai kurie dva-
rai ar dvarininkai, aprašomos vertingos 
šio krašto bažnyčios, pavyzdžiui, medi-
nė barokinė ([35], 1794 m.) Antazavės 
Dievo Apvaizdos bažnyčia (viso kom-
plekso UK–1775, statybos data registre 
nurodoma kiek vėlesnė – 1796 m.). 
Tačiau ir čia nurodytos vėl tik ,,vietos 
dvarininkės“ K. Valavičiūtės-Pliate-
rienės (dar – Platerienės, Plioterienės) 
bažnyčios statybai skirtos lėšos.

Deja, ne tik šiame, bet ir daugelyje 
kitų informacijos šaltinių ar net pastaro-
jo meto leidinių, skirtų kultūros pavel-
dui bei istorijai, nepaminėti itin svarbūs 
dvarų kultūros ir istorijos pažinimui bei 
tolesniems šios srities tyrimams faktai 
apie tai, kad K. Valavičiūtė-Pliaterienė 
buvo grafienė, dviejų garsių LDK ba-
jorų giminių atstovė, beje, ir Emilijos 
Pliaterytės senelė, energinga ir atkakli 
Antazavės parapijos įkūrimo iniciatorė. 
Kadangi  parapijas kūrė vyskupas, tai 
be jo žinios negalėjo būti ir fundacijos. 
K. Valavičiūtė-Pliaterytė šiuo tikslu bei 
bažnyčios statybos reikalais pasiekė Po-
piežiaus nuncijaus Ferdinando Marijos 
Soluzzo, rezidavusio Varšuvoje, palan-
kumą ir pritarimą. Grafienės noras pa-
statyti parapijos bažnyčią nebuvo įnoris 
ar kaprizas. Taip pasireiškė Antazavės 
dvaro savininkės rūpestis ne tik savimi 
ir giminaičiais, bet ir savo dvaro, jo so-
dybos ir palivarkų, kaimų ar užusienių 
žmonėmis, smulkiais bajorais, dvare 
tarnaujančiais ar šiose apylinkėse gy-
venančiais, dvaro valstiečiais (laisvais ir 
nelaisvais) bei jų šeimomis. Juk koplyčia 
pačiame dvare, naudojama jo reikmėms 
buvo ir anksčiau. 

(Tęsinys – kitame numeryje)Seniausia Lietuvoje medinė Stelmužės bažnyčia ir ąžuolas yra dvaro sodybos teritorijoje ir yra šio valstybės saugomo 
kultūros paveldo komplekso sudėtinės dalys  
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Prieš kurį laiką LR Seime buvo 
surengta spaudos konferencija 
„Etninė kultūra Etnografinių 

regionų metais“, kurioje dalyvavo 
Švietimo, mokslo ir kultūros komite-
to narys Algirdas Patackas bei Etninės 
kultūros globos tarybos nariai: pirmi-
ninkas Virginijus Jocys, prof. dr. Dai-
va Vyčinienė, etnokosmologas Jonas 
Vaiškūnas ir Kultūros ministerijos Re-
gionų skyriaus vedėja Irena Seliukaitė. 
Parlamentaras A. Patackas priminė, 
kad 2015 metai paskelbti Etnografi-
nių regionų metais ir pažymėjo tris 
svarbiausius tikslus: „Turime stiprinti 
savimonę, kuriai iššūkį meta didžiulė 
emigracija, nes etninė kultūra yra 
vienas svarbiausių veiksnių, skatinan-
čių žmones neišvykti. Taip pat reikia 
išryškinti skirtumus tarp etnografinių 
regionų – tai ypatingai pabrėžia kalbi-
ninkai. Galiausiai turime permąstyti 
etninės kultūros prasmę ir esmę, nes 
Lietuvoje didėja skirtis tarp miesto 
ir kaimo, mažėja kaimo gyventojų, o 
etninei kultūrai gresia virsmas tapti 
tik muziejiniu, negyvu reiškiniu.“ 
Anot politiko, šiuos dėmenis galima 
stiprinti ir nedideliais, bet konkrečiais 
darbais: „Pavyzdžiui, reikėtų išsaugoti 
nykstančių kaimų pavadinimus – tai 
tikrai praktiškai įgyvendinamas už-

davinys, reikia tik nedidelės paskatos 
Seimui. Be to, reikia atkreipti dėme-
sį į tai, kad universitetuose mažėja 
etnologijos katedrų, nors specialistų 
poreikis jaučiamas.“

Etninės kultūros globos tarybos 
pirmininko V. Jocio teigimu, svarbu 
išnaudoti anksčiau įgytą patirtį: „2013 
metai buvo skelbti tarmių metais – jei 
pradžioje buvo skeptikų, tai metų 
pabaigoje pasidžiaugėme gerais re-
zultatais. Noriu padėkoti regionų ir 
savivaldybių atstovams, kurie teikia 
siūlymus tiek valstybinei programai, 
tiek atskiriems parlamentarams.“

Etnografinių regionų metai taip 
pat yra puiki paskata apskritai per-
mąstyti etninės kultūros prasmę ir 
viziją. Lietuvos muzikos ir teatro aka-
demijos profesorė D. Vyčinienė sakė: 
„Yra du vyraujantys požiūriai į etninę 
kultūrą: muziejinis ir pramoginis, sie-
jantis tai su etniniais šokiais, muzika 
ir koncertais. Tokiu būdu etnokultū-
ros elementai atsiranda neįtikėtinose 
vietose ir yra panaudojami ne visai 
tinkamai. Todėl būtina puoselėti gilią 
etnokultūros sampratą ir rasti būdus 
ją perteikti jaunajai kartai. Deja, dabar 
nebeturime parengiamųjų grandžių 
nei regionuose, nei Vilniuje. Nors, 
pavyzdžiui, etnomuzikologijos absol-

ventai randa galimybes skleistis, bet jų 
yra tiesiog per mažai.“

Jai antrino Kultūros ministerijos 
atstovė I. Seliukaitė, kurios teigimu, 
šiandien turime galvoti ne tik apie 
visuminę etninę kultūrą. „Keičiasi si-
tuacija: XX a. viduryje Lietuvoje buvo 
stiprus kaimas, bet šiandien jame ne-
bėra nei milijono gyventojų, nes 2/3 

piliečių įsikūrę miestuose. Šių metų 
viduryje Vyriausybė patvirtino Etno-
grafinių regionų metų veiksmų pla-
ną. Nors jis neapima visos įvairovės, 
veiksmų plane yra apibendrinamos ir 
nurodomos kryptys, kad vyktų ne tik 
smagūs renginiai, bet ir būtų kuriama 
išliekamoji vertė. Turime susikon-
centruoti į kelis siekius: pavyzdžiui, 

išsaugoti tai, ką turime – trečią pagal 
dydį Europoje, unikalų rankraštyną, 
tarmių įrašus ir kitas vertybes. Taip 
pat be galo svarbūs moksliniai tyri-
mai“,– sakė I. Seliukaitė, pasidžiaugu-
si, kad jau yra paviešintas Etnografinių 
regionų metų ženklas, kurį kūrė jauni 
žmonės iš Dailės akademijos.

J. Vaiškūno teigimu, visi šie sie-
kiai yra valstybės ir tautos išlikimo 
pagrindas: „Etninė kultūra – ne tik 
paveldas, piliakalniai ir muziejai, bet 
ir gyvoji tradicija, tautinės savimonės 
pagrindas. Valstybė privalo ugdyti 
tautinį sąmoningumą, ginti tradicinę 
šeimą, nes visa tai formuoja lietu-
viškumo pamatą, savivoką istorinėje 
perspektyvoje“. Internetinio laikraščio 
„Alkas.lt“ redaktorius taip pat pažy-
mėjo, kad Etninės kultūros globos 
tarybos uždavinys yra paversti etno-
grafinius regionus administracinio 
skirstymo vienetais, kad tai nebūtų 
vien tik žemėlapyje nubrėžtos linijos, 
bet ir gyvastis, susieta su konkrečiais 
ten gyvenančiais žmonėmis. 

Parengta pagal Seimo nario Algirdo 
Patacko padėjėjos Nijolės Balčiūnienės 
pranešimą spaudai.

 

Etnografinių regionų metų uždaviniai

Šiaurės Lietuvos puodžių darbai. Redos Kvašienės nuotraukos

Medinių šaukštų ir kitų virtuvei skirtų dirbinių rinkinys Medžio dirbiniai

Prof. habil. dr. Antanas SVIRSKIS

Dirvožemis Žemėje susida-
rė per eilę tūkstantmečių, 
vykstant sudėtingai sąvei-

kai tarp dirvodarinių uolienų ir 
vandens, veikiant temperatūros 
pokyčiams, orui ir kitiems aplin-
kos veiksniams, dalyvaujant šia-
me procese mikroorganizmams, 
augalijai ir gyvūnijai, o taip pat ir 
žmogui. Dirvožemis yra didžiulis 
žmonijos turtas, nes jis sudaro 
sąlygas vystytis gyvybei Žemėje. 
Taigi beveik visos planetos gyvy-
bės egzistencija priklauso nuo 
keliasdešimt centimetrų storio  
paviršinio sluoksnio.

Dirvožemio mikroor-
ganizmai ir jų reikšmė

Dirvožemiu vadinamas purus pa-
viršinis Žemės sausumos sluoksnis, 
sudarytas iš smulkių mineralinių dale-
lių, turintis organinės medžiagos – hu-

riai. Gamtoje įvairūs mikroorganizmai 
gyvena kartu su aukštesniaisiais auga-
lais ir gyvūnais. Jų tarpusavio santykiai 
yra įvairūs: simbiozė, komensalizmas, 
sinergizmas, metabiozė, antagonizmas, 
parazitizmas. 

Mikroorganizmų dauginimuisi, 
augimui ir kvėpavimui reikalingos 
maisto medžiagos ir energija. Jų ląs-
telės specialių mitybos organų neturi. 
Vandenyje ištirpusios maisto medžia-
gos įsiurbiamos visu ląstelės sienelės 
ir citoplazmos membranos paviršiumi 
dviem būdais: pasyviu – osmoso ir 
aktyviu - pernešimo. Tokiais pat bū-
dais iš ląstelių pašalinami ir medžiagų 
disimiliaciniai produktai. Mikroorga-
nizmų ląstelėse vyksta labai intensyvi 
medžiagų apykaita. Palankiomis sąly-
gomis viena ląstelė suvartoja maisto 
30 – 40 kartų daugiau nei pati sveria.

Augalų šaknys į dirvą išskiria or-
ganines rūgštis (obuolių, gintaro, vyno, 
citrinos, oksalo ir kitokias), cukrus, 
aminorūgštis (alaniną, liziną ir kitas), 

DIRVOŽEMIS – MIkROkOSMOSAS pO kOJOMIS

Nors atliekama daugybė mokslinių 
tyrimų apie dirvos sluoksnelį po 
kojomis žinoma kur kas mažiau nei 
apie kosmosą

Dirvožemyje pilna gyvybės. Čia 
nuolat gyvena, bendrauja, kovoja, 
gimsta ir miršta milijardai įvairiausių 
mikroorganizmų. Jie aktyviai dalyvauja 
augalų ir gyvūnų liekanų skaidyme. 
Šiame procese dalyvauja ne tik 
mikroorganizmai, bet ir visa dirvos 
paviršiaus ir viršutinio dirvos sluoksnio 
biota: moliuskai, kirmėlės, vabzdžiai – 
smulkūs žinduoliai ir t.t.

muso, turtingas gyvaisiais organizmais 
ir apsprendžiantis augalų derlingumą. 
Vieni iš pirmųjų ant gimtosios uolienos 
apsigyveno autotrofiniai organizmai 
– nitrifikuojančios bakterijos, siera-
bakterės, ciano bakterijos, dumbliai, 
kerpės ir grybai. Jų yra daugybė rūšių 
ir porūšių. Mikroorganizmai, sąvei-
kaudami su dumbliais, pirmuoninių 
vabzdžių lervomis, kirmėlėmis, stu-
buriniais gyvūnais bei aukštesniaisiais 
augalais, sąlygoja biocheminių procesų 
dirvožemyje įvairovę, eigą bei kryptis. 
Jie yra svarbiausi įvairių organinių ir 
mineralinių medžiagų transformacijos 
(kitimo) dalyviai, lemiantys augalų 
derlių. Be gyvojo dirvožemio nevyktų 
anglies, azoto, deguonies ir kitų dujų 
bei vandens apykaita gamtoje.

Dirvožemio „kvėpavimas“ kartu 
su fotosinteze ir organiniu kvėpavimu 
lemia atmosferos oro sudėtį. Daug mi-
kroorganizmų rūšių sukelia augalų ir 
gyvūnų ligas, bet taip pat yra pesticidų 
ir daugelio kitokių teršalų destrukto-

vitaminus, augimą skatinančias medžia-
gas, alkaloidus ir daugelį kitų medžiagų. 
Kiekvienos rūšies augalai išskiria tik 
jiems būdingas medžiagas. Tokiomis 
augalų išskyromis maitinasi aplink ša-
knis gyvenantys mikroorganizmai, va-
dinami šaknų zonos mikroorganizmais. 

Šiaurės Lietuvos puodžių darbai. Redos Kvašienės nuotraukos
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Jie skirstomi į rizoplanos (šaknų) ir ri-
zosferos (pašaknės) mikroorganizmus.

Rizoplanos mikroorganizmai tie-
siogiai kontaktuoja su augalų šaknimis. 
Čia jų būna šimtus kartų daugiau negu 
dirvoje, už rizosferos ribų. Rizoplanos 
zonoje vyrauja Pseudomonas, žymiai 
mažiau Azotobacter, dar mažiau – ce-
liuliozę skaidančių mikroorganizmų. 
Mikroorganizmų pasiskirstymas ri-
zosferoje yra laipsniškas: kuo arčiau 
šaknų, tuo jų daugiau.

Saprofitiniai šaknų zonos mikro-
organizmai nepatenka į augalo šaknis. 
Jie minta augalų išskyromis ir dirvos 
organinėmis medžiagomis. Tokie 
mikroorganizmai, mineralizuodami 
dirvos organines medžiagas, paruošia 
maistą augalams.

Mikorizė
Augalų šaknų zonoje gyvena ir 

specifiniai grybai (Glomus, Gigaspo-
ra, Acaulospora, Sclerocystis), su au-
galų šaknimis sudarantys mikorizę. 
Pirmiausia buvo ištirta, kad mikorizę 
sudaro sumedėję miško augalai - tiek 
lapuočiai, tiek spygliuočiai. Dabar 
nustatyta, kad mikorizę sudaro be-
veik visi sausumos augalai. Mikori-
zė  gali būti ektotrofinė, endotrofinė, 
ektoendotrofinė ir įvairių pereinamų 
tipų. Ektotrofinė mikorizė būdinga 
sumedėjusiems augalams. Jų šaknys 
būna apipintos grybų hifais ir sudaro 
iš grybienos lyg ir makštį. Grybų hifai 
patenka ir į augalų šaknų  ektodermos 
tarpuląsčius. Endotrofinė mikorizė 
būdinga žoliniams augalams. Grybų 
hifai patenka ne tik į šaknies tarpuląs-
čius, bet ir į pačias šaknų ląsteles. Šią 
mikorizę sudaro dauguma žemės ūkio 
augalų, net ir ankštiniai (pupiniai). Ek-
toendotrofinę mikorizę sudaro pievų ir 

ganyklų augalai. Endotrofinė mikorizė 
būdinga žoliniams augalams.

Augalai, sudarę mikorizę su gry-
bais, geriau apsirūpina vandeniu ir 
mineralinėmis medžiagomis, lengviau 
pakelia sausras. Mikorizės grybai gerai 
skaido humusą bei kitas organines me-
džiagas ir gamina biologiškai aktyvias 
medžiagas. Kai sodinamas miškas arba 
įveisiamas parkas, daigų ir sodinukų 
šaknis reikia mikorizuoti. Tam gali 
būti panaudotas nedidelis miško dir-
vožemio kiekis, su šiuo dirvožemiu 
perkeliami ir mikorizės grybai.

Mineralizacijos  
procesas

Vykstant mineralizavimo (humifi-
kavimo) procesui, iš organinių liekanų 
išlaisvinami cheminiai elementai, už-
tikrinama jų apykaita ir palaipsniui 
sudaroma dirvos derlingumo elementų 
atsarga – humusas. Tai dirvos organi-
nių junginių kompleksas. Nors atlikta 
daugybė tyrimų, humuso susidarymo 
procesas ir sudėtis dar nėra visiškai iš-
tirta. Humuso kiekis dirvoje priklauso 
nuo dviejų priešingų procesų – sintezės 
ir irimo. Be to humuso kiekis priklauso 
ir nuo drėgmės, temperatūros, rūgštin-
gumo, sėjomainos, dirvos suspaudi-
mo ir daugelio kitų veiksnių. Jį skaido 
dauguma bakterijų, proaktinomicetų, 
aktinomicetų ir grybų.

Mikrobiologinių procesų dinami-
ka dirvoje priklauso nuo organinių 
medžiagų, temperatūros, rūgštingu-
mo, augalinės dangos ir daugelio kitų 
veiksnių. Intensyviausiai mikrobio-
loginiai procesai dirvožemyje vyksta 
ir gausiausiai joje mikroorganizmų 
būna pavasarį, lėčiau rudenį, dar lėčiau 
vasarą ir lėčiausiai žiemą. 

Dirvožemio degrada-
cija ir tarša

Dirvožemio degradacija – tai pro-
cesas, kurio metu dėl antropogeninio, 
fizinio bei cheminio poveikio kinta 
dirvožemio savybės ir jis praranda savo 
pagrindines, derlingumą lemiančias 
savybes. Dirvožemio degradacija gali 

būti fizinė ir cheminė. Fizinę degrada-
ciją sukelia dirvožemio erozija, suspau-
dimas, užmirkimas. Cheminę - lokali 
ir išsklaidyta dirvožemio tarša, rūgš-
tėjimas. Visa tai radikaliai keičia dir-
vožemio biotos per tūkstančius metų 
nusistovėjusias gyvensenos sąlygas.

Dirvožemio tarša sąlyginai skirs-
toma į dvi grupes – pramoninės (tarp 
jų ir transporto) ir žemės ūkio kilmės. 
Pramoninės kilmės dirvožemio tarša 
dažnai būna lokali, greta pramonės 
įmonių, tačiau šiluminių jėgainių ir 
transporto priemonių išmetami ter-
šalai gali pasklisti didelėse teritorijose.

Žemės ūkio skleidžiama tarša, kaip 
minėta, gali būti lokali ir išsklaidyta. 
Dirvožemio tarša, skirtingai nei oro 
ir vandens, gali būti ilgai nepastebėta. 
Žmogus su dirvožemiu nekontaktuoja 
taip artimai kaip su oru ar vandeniu. Be 
to, dėl dirvožemio buferinių ypatumų, 
jo savybių ar sudėties jo pokyčiai gali 
pasireikšti ne iš karto. Vis didėjantis 
žalingas antropogeninis poveikis dir-
vožemio mikroorganizmams stebimas 
nuo XIX a. pabaigos. Kasdien yra su-
kuriama naujų cheminių medžiagų, 
kurios patekusios į dirvą, dažniausiai 
neigiamai veikia gyvuosius dirvožemio 
komponentus.

Ypač pavojingas daugkartinis 
įvairių pesticidų ir jų kompleksų 
naudojimas, kai neatsigavę po eilinio 
purškimo dirvos mikroorganizmai 
gauna pakartotinę dozę nuodų. Įvai-
rūs pesticidai skirtingai veikia dirvos 
mikroorganizmus, daugiau ar mažiau 
suardydami natūralią biologinių pro-
cesų pusiausvyrą dirvoje. Dirvožemio 
gyvybei labai kenksmingas masinis 
glifosatų naudojimas. Nemaža dalis 
Lietuvos žemdirbių, naudodami vis 
didesnius mineralinių trąšų ir pesti-
cidų kiekius, gauna didelius įvairių 
žemės ūkio kultūrų derlius. Tačiau 
tai – lazda su dviem galais. Trąšos yra 
tarsi dopingas ar narkotikai. Kai pra-
randamas natūralus dirvožemio der-
lingumas, jų reikia vis daugiau, prastėja 
produkcijos kokybė, didėja savikaina 
ir nukenčia gamta. Gamtoje niekas iš 

nieko neatsiranda. Nekompensuojant 
išnešamų maisto medžiagų ir nesi-
laikant sėjomainų, degraduoja dirvos 
makro- ir mikroorganizmai, silpnėja 
jų biologinis aktyvumas. 

Pertręšimas  organinėmis trąšomis 
irgi žalingas dirvožemio mikroorga-
nizmams. Stažuojantis Olandijoje ne 
kartą teko girdėti, kad daug jų laukų 
yra pertręšta organinėmis trąšomis ir 
dirvožemis tapo negyvas. Todėl ten 
dirvai atgaivinti plačiai naudojami 
dirvos mikroorganizmų preparatai, o 
gyvulių galima laikyti tiek, kiek galėsi 
panaudoti mėšlo, neviršydamas leisti-
nų tręšimo normų. Sovietų sąjungos 
įtakos zonoje buvusioje Rytų Vokie-
tijoje savininkai, po Berlyno sienos 

griūties atgavę savo ūkius, susidūrė 
su negyvo dirvožemio problema ir tik 
po kelerių ūkininkavimo metų atkūrė 
natūralų dirvos derlingumą, nes su 
mėšlu patekę antibiotikai buvo pražudę 
dirvos mikroorganizmus.

 Ilgalaikiais, daugiau kaip 20 metų 
trukusiais tyrimais, atliktais Šveicarijo-
je, Vokietijoje, Švedijoje ir kitose šalyse, 
įrodyta, kad organinės žemdirbystės 
sistemos yra žymiai pranašesnės ir sta-
bilesnės už intensyviąsias beveik pagal 
visus dirvožemio derlingumo parame-
trus: didesnė biotos įvairovė, jų bioma-
sė ir aktyvumas, daugiau mikorizinių 
grybų. Todėl geriau panaudojamas 
fosforas, daugiau naudingų artropodų, 
geresnė dirvos struktūra, didesnis ben-
dras organinės anglies (humuso) kiekis 
ir efektyviau panaudojamos maisto 
medžiagos. Panašūs duomenys gauti 
atliekant ilgalaikius dirvožemio ty-
rimus Lietuvoje, kai buvo palyginta 
dirvos suslėgimo, įvairių sėjomainų, 
tręšimo mineralinėmis ir organinėmis 
trąšomis bei organinės ir intensyvios 
žemdirbystės sistemų įtaka įvairiems 
mikrobiologniams procesams (nau-
dingų mikroorganizmų paplitimui, 
aminorūgščių susikaupimui, hidro-
litinių fermentų aktyvumui) bei jų 
sąveikai su dirvos agrocheminėmis, 
fizinėmis savybėmis ir augalų derliumi.

Nepaisant naujausių mokslinių 
tyrimų rekomendacijų, ir dėl gausaus 
mineralinių trąšų bei pesticidų nau-
dojimo Lietuvos dirvožemis prastėja. 
Apie 90 proc. dirvų negauna mėšlo ir 
komposto, vis mažiau šiaudų patenka 
į dirvą. Didžioji dauguma ūkių augi-
na tik varpinius javus ir rapsus. Taip 
alindami dirvas  mažina humuso kiekį 
jose, o siekiamam derliui gauti reikia vis 
daugiau trąšų ir pesticidų. Daug vilčių 
teikia žalinimo programa, nes pievose ir 
dirvonuose bujoja įvairių rūšių augalai 
ir dirvožemio mikroorganizmai, didėja 
dirvos potencinė galia. Didelį pavojų 
dirvos mikroorganizmams ir visai gy-
vajai gamtai kelia ir dar sukels vis labiau 
plintantis evoliucijos vėžys – GMO. 

Parengta pagal: Mikorizės reikšmė 
žemės ūkio ir miško augalams. Alek-
sandro Stulginskio universitetas, 2014 
m. spalio 24 d. Autorius yra Lietuvos 
ekologinės žemdirbystės asociacijos ir 
sambūrio „Patirtis“ narys.

DIRVOŽEMIS – MIkROkOSMOSAS pO kOJOMIS

 

Buvo manoma, kad mikroorganizmai 
yra kosmopolitai. Naujausi tyrimo 
duomenys rodo, jog įvairių tipų 
dirvožemiuose ne tik kad nevienodas 
mikroorganizmų kiekis, bet ir skirtinga 
genetinė ir rūšinė sudėtis. Tai sudaro 
prielaidas efektyvesnių mikrobų 
selekcijai ir ji jau vykdoma daugelyje 
šalių

Pirmasis mikorizę aprašė prof. F. 
Kamenskis  1881 metais

Prieš daug metų daktarė Eugenija Šimkūnaitė kiekvieno pasėlių purškimo 
pesticidais neigiamą įtaką dirvožemio  mikroorganizmams prilygino Černobilio 
avarijos padariniams gyvajai gamtai. Kai kurie mikroorganizmai skaido pesticidus, 
tačiau kasmet registruojami nauji, dažniausiai be rimtesnių tyrimų dirvos gyvybei

Ūkininkavimo pagrindas turėtų 
būti – sveikas dirvožemis – sveiki 
augalai – saugus maistas, nes gamtoje 
niekas niekur nedingsta. Dirvožemių 
erozija, degradacija, urbanizacija, 
dykumėjimas, rūgštėjimasis bei 
druskėjimas kelia pavojų visai vis 
sparčiau besidauginančiai planetos 
Žemės civilizacijai. Atitolinti tą grėsmę 
yra visų mūsų, dabar gyvenančių,  
pareiga
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